
1 
«Установка печи-инсинератора «HLPG – 20» для утилизации медицинских отходов 

 

Утверждаю  

Заказчик  

Директор 

ТОО «ГЕН Энерго Холдинг»  

 

_____ ___________ Е. Г. Сергазин 

 

_____________ 2024 год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

Установка печи-инсинератора для утилизации медицинских 

отходов для ТОО «ГЕН Энерго Холдинг» по адресу г. Астана, 

Байконурский район, ул. С613, зд. 9 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  г. Астана, 2024 г. 



2 
«Установка печи-инсинератора «HLPG – 20» для утилизации медицинских отходов 

 

Юридический адрес разработчика: 

ИП «Оркен», 

010000, г.Астана, район Сарыарка, Шаймердена Косшыгулулы , 24/1, 9 

тел./факс: +7 701 847 4319 

 
 

Список исполнителей: 

 

Должность И.О.Ф. 

Руководитель Шаймуханов Н. Х. 



3 
«Установка печи-инсинератора «HLPG – 20» для утилизации медицинских отходов 

 

Содержание 
Аннотация ................................................................................................................................................................................................. 5 

Введение ................................................................................................................................................................................................... 6 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ .................................................................................................................................................. 7 

1.1. ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. .......................... 7 

1.2. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ .............................................................................................................. 10 

1.2.1. Климат. ........................................................................................................................................................................................... 10 

1.2.2. Поверхностные и подземные воды. ............................................................................................................................................. 11 
1.2.3. Геология и почвы. ........................................................................................................................................................................ 12 

1.2.4. Животный и растительный мир .................................................................................................................................................. 13 

1.2.5. Социально-экономическая значимость. ..................................................................................................................................... 15 

1.2.6. Историко-культурная значимость территорий .......................................................................................................................... 15 

1.3. ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ............................................................................................................. 15 

1.4. ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ .................................................................................................................................. 15 

1.5. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. ................................................................................................................................................................................. 16 
1.6. ОПИСАНИЕ НДТ ........................................................................................................................................................................... 21 

1.7. ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, 

ОБОРУДОВАНИЯ. ................................................................................................................................................................................ 21 

1.8. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ ВРЕДНЫХ АНТРОПОГЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ............................................................. 21 
1.8.1. Воздействие на атмосферный воздух ......................................................................................................................................... 21 

1.8.1.1. Анализ результатов расчета приземных концентраций вредных ......................................................................................... 77 

веществ в приземном слое атмосферы.................................................................................................................... ................................. 

1.8.1.2. Предложения по этапам нормирования с установлением нормативов допустимых выбросов.......................................... 78 

1.8.1.3. Границы области воздействия объекта. .................................................................................................................................. 81 

1.8.1.4. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях (НМУ) ....................... 81 

1.8.1.5. Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов. ........................................................................................... 83 

1.8.2. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ ................................................................................................................... 86 

1.8.2.1. Водопотребление и водоотведение. ........................................................................................................................................ 86 

1.8.2.2.  Поверхностные  воды. ................................................................................................................................................................... 
1.8.2.4. Подземные воды. ....................................................................................................................................................................... 88 

1.8.3. ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА ...................................................................................................................................................... 89 

1.8.4. ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ............................................................................................................................................... 89 

1.8.4.1. Шум и вибрация. ...................................................................................................................................................................... 89 

1.8.4.2. Электромагнитное воздействие. .............................................................................................................................................. 91 
1.8.4.3. Тепловое воздействие. .............................................................................................................................................................. 92 

1.8.4.4. Радиация. ................................................................................................................................................................................... 92 

1.8.5. ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ......................................................................................................................................... 92 

1.8.6. РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР.................................................................................................................................. 93 

1.8.6.1. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных и растений ............................................ 94 

1.8.6.2. Обоснование объемов использования растительных и животных ресурсов........................................................................ 94 

1.8.7. ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ. ................................................................................................................... 94 

1.8.7.1. Виды и объемы образования отходов. ..................................................................................................................................... 94 

1.8.7.2. Рекомендации по обезвреживанию и утилизации отходов. .................................................................................................. 98 

1.8.7.3. Программа управления отходами ............................................................................................................................................ 100 

1.8.7.4. Система управления отходами................................................................................................................................................. 101 

1.8.7.5. Мероприятия, обеспечивающие снижение негативного влияния размещаемых отходов на окружающую среду .......... 101 

2. ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ. ........................................................................................................................ 103 

3. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ВАРИАНТОВ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

4. КОМПОНЕНТЫ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ, ПОДВЕРГАЕМЫЕ СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. ................................................................................................................................................................................. 103 

5. ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ. .......................................................................................... 108 

6. ОБОСНОВАНИЕ ПРЕДЕЛЬНЫХ КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И КАЧЕСТВЕННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ. ........................................ 111 
6.1. Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам ........................                                                  111 

6.2. Обоснование предельных объемов захоронения отходов по их видам. ........................................................................................ 

7. ВОЗНИКНОВЕНИЕ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ. ........................................................................................................................ 112 

8. ОПИСАНИЕ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ....................................................................................................................... 114 

9. МЕРЫ ПО СОХРАНЕНИЮ И КОМПЕНСАЦИИ ПОТЕРИ РАЗНООБРАЗИЯ .......................................................................... 115 

10. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ НЕОБРАТИМЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ. ............................................ 115 

11. ПОСЛЕПРОЕТКНЫЙ АНАЛИЗ .................................................................................................................................................... 115 

12. СПОСОБЫ И МЕРЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ................................................................................... 116 



4 
«Установка печи-инсинератора «HLPG – 20» для утилизации медицинских отходов  

13. ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ. ................................................................................................................. 118 

16. НЕДОСТАЮЩИЕ ДАННЫЕ ....................................................................................................................................................... 119 

17. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ. ....................................................................................................................................... 
Список используемой литературы ..................................................................................................................................................... 120 

ПРИЛОЖЕНИЯ ................................................................................................................................................................................... 127 



5 
«Установка печи-инсинератора «HLPG – 20» для утилизации медицинских отходов 

 

Аннотация 

 

Отчет о возможных воздействиях выполнен для решений рабочего проекта «Установка печи для 

утилизации медицинских отходов. 

Выполнение отчета о возможных воздействиях для «Установки печи-инсинератора для 

утилизации медицинских отходов», осуществляет ИП «Оркен», обладающее правом на выполнение 

работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды - лицензия выдана комитетом 

экологического регулирования и контроля МООС РК №0043149 от 20.09.2012 г. 

Заказчик проекта – ТОО «ГЕН Энерго Холдинг». 

Основная цель отчета о возможных воздействиях – определение экологических и иных 

последствий вариантов принимаемых управленческих и хозяйственных решений, разработка 

рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, предотвращение уничтожения, деградации, 

повреждения и истощения естественных экологических систем и природных ресурсов. 

Отчет о возможных воздействиях выполнен в соответствии с Экологическим кодексом 

Республики Казахстан от 2 января 2021 года и другими действующими в республике нормативными и 

методическими документами. 

В проекте определены выбросы на период установки и эксплуатации печи, приводятся данные 

по водопотреблению и водоотведению; проведён растёт объёмов образования отходов, образующихся 

на предприятии во время строительных работ, указаны места их утилизации; произведена оценка 

воздействия на поверхностные и подземные воды, на почвы, растительный и животный мир; описаны 

социальные аспекты воздействия при реконструкции. 

 
Категория объекта. 

Вид деятельности принят согласно Приложения 2 к Экологическому кодексу Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК, 6.4. объекты, на которых осуществляются операции по 

обеззараживанию, обезвреживанию и (или) уничтожению биологических и медицинских отходов; 

объект относится  к объектам II категории. 



6 
«Установка печи-инсинератора «HLPG – 20» для утилизации медицинских отходов 

 

Введение 
Защита окружающей среды является важнейшей социально-экономической задачей общества. 
Одной из проблем которой является ликвидация возможных негативных экологических последствий. 

Охрана окружающей среды от загрязнения – не только важная социальная задача, но и серьезный 

фактор повышения эффективности общественного производства. 

Согласно п.2 ст.48 Экологического Кодекса Республики Казахстан целью экологической оценки 

является подготовка материалов, необходимых для принятия отвечающих цели и задачам экологического 

законодательства Республики Казахстан решений о реализации намечаемой деятельности или 

разрабатываемого документа. 
Состав и содержание материалов отчета    о возможных воздействиях для утилизации 

медицинских отходов термическим методом», соответствует требованиям Инструкции по организации и 
проведению экологической оценки. 

Основные технические решения и расчеты выполнены в соответствии нормативно-методическими 

указаниями в области природоохранного проектирования. 

Экологическая оценка включает в себя определение характера и степени экологической опасности 

всех видов предлагаемых проектом решений на стадии осуществления строительных работ. 

Решения проекта оцениваются по их воздействию на атмосферный воздух, водные и земельные 

ресурсы, растительный и животный мир и другие факторы окружающей среды. 

Данным проектом определены нежелательные и иные отрицательные последствия от осуществления 

производственной деятельности, разработаны предложения и рекомендации по оздоровлению 

окружающей среды, предотвращению уничтожения, деградации, повреждения и истощения экологических 

систем и природных ресурсов, обеспечению нормальных условий жизни и здоровья проживающего 

населения в районе расположения объекта. 



7 
«Установка печи-инсинератора «HLPG – 20» для утилизации медицинских отходов 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ. 
1.1. ОПИСАНИЕ ПРЕДПОЛАГАЕМОГО МЕСТА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

 

 
Реквизиты предприятия: 

ТОО «ГЕН Энерго Холдинг» 

РК, 010000, г. Астана  

ул. Сарайшык 40, кв. 156 

БИН 050840000730 
Директора Сергазин Ерлан Газизович 

Проектируемая территория расположена в г. Астана, Байконурский район, ул. С613, зд. 9 на праве 
временного, возмездного землепользования.  

 

Координаты расположения объекта  

Угловые 

точки 

Долгота  Широта 

1 51°12'10.2"N 71°26'24.2"E 

2 51°12'11.2"N 71°26'32.3"E 

3 51°12'09.8"N 71°26'32.8"E 

4 51°12'08.5"N 71°26'24.2"E 

 
Ближайшая жилая зона находится в юго-западном направлении на расстоянии около 620 м (см. 

рисунок – 1, 2).  

Ближайшим водным объектом является р. Сарыбулак, расположенный на расстоянии 306 м с 

северной стороны. 

Лесов, сельскохозяйственных угодий, дачных участков, особо охраняемых природных 

территорий в радиусе 1000 метров от территории предприятия нет. 

Ситуационная карта-схема расположения предприятия с источниками загрязнения атмосферного 

воздуха представлена в Приложении 4. 

Режим работы - 8-ми часовой рабочий день, пятидневная рабочая неделя. Численность персонала 

– 7 человек. 
Теплоснабжение предприятия не предусмотрено. 
Электроснабжение предприятия предусмотрено от инженерных городских сетей. 

Водоснабжение на период эксплуатации объекта предусмотрено из центрального водопровода (см. 

приложение 3).  

Водоотведение объекта предусмотрено в существующий септик, вывозится на договорной основе по 

мере наполнения.  



8 
«Установка печи-инсинератора «HLPG – 20» для утилизации медицинских отходов 

 

Ситуационная карта-схема расположения проектируемого объекта 

 
 

Рисунок – 1 

 



8 
«Установка печи-инсинератора «HLPG – 20» для утилизации медицинских отходов 

 

 
 

Рисунок – 2  

 

 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

10  

1.2. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ. 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду были определены 

характеристики текущего состояния окружающей среды на момент составления 

отчета. 

Характеристика исходного состояния является основой для прогнозирования и 

мониторинга воздействия на окружающую среду. Описание приводится по 

следующим разделам, представляющих собой экологические аспекты, на которые 

намечаемый объект может негативно повлиять: 
-Климат и качество атмосферного воздуха. 
-Поверхностные и подземные воды. 
-Геология и почвы. 
-Животный и растительный мир. 
-Местное население, жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и 
деятельности. 
-Историко-культурная значимость территорий. 
-Социально-экономическая характеристика района. 

Контроль за состоянием компонентов окружающей среды в районе 

расположения объекта, не проводился ввиду отсутствия существующей деятельности. 

Данные в разделах описания состояния окружающей среды использованы из 

различных источников информации: 

- статистические данные; 
- данные РГП «КАЗГИДРОМЕТ»; 
- другие общедоступные данные. 

 

1.2.1. Климат. 
Климатические условия: 
Исследуемая территория относится к IB климатическому подрайону, согласно схематической 

карте климатического районирования для эксплуатации СП РК 2.04–01–2017. 
Климат резко континентальный и засушливый. Зима холодная и продолжительная с 

устойчивым снежным покровом, значительными скоростями ветра и частыми метелями. Лето 
сравнительно короткое, но жаркое. Район относится к зоне недостаточного и неустойчивого 
увлажнения, довольно большая сухость воздуха. 

Температура. Годовой ход температур воздуха характеризуется устойчивыми сильными 

морозами в зимний период, интенсивным нарастанием тепла в короткий весенний сезон и жарой в 

течение короткого лета. 

Среднемесячная температура воздуха изменяется от -15,1 до +20,7°С (см. табл. 1). Самыми 

холодными месяцами являются зимние (декабрь-февраль), теплыми – летние (июнь-август). 

 

Таблица 1 – Средняя месячная и годовая температура воздуха 

Средняя температура по месяцам, в°С средне- 

I: II: III: IV: V: VI: VII: VIII: IX: X: XI: XII: годовая 

-15,1 -14,8 -7,7 +5,4 +13,8 +19,3 +20,7 +18,3 +12,4 +4,1 -5,5 -12,1 3,2 

 

В холодный период значительные переохлаждения отмечаются в ночные часы суток, 

поэтому меры защиты от переохлаждения сводятся к теплозащите помещений. 

 

Абсолютная минимальная температура -51,6°С 

Абсолютная максимальная температура +41,6°С 

Температура наружного воздуха наиболее холодных суток  

обеспеченностью0,92 -35,8°С 

обеспеченностью0,98 -40,2°С 

Температура наружного воздуха наиболее холодной пятидневки  

обеспеченностью0,92 -31,2°С 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

11  

обеспеченностью0,98 -37,7°С 

Продолжительность периода со среднесуточной температурой <0°С – 161 суток (см. 

табл.3). 

Таблица 3 – Продолжительность периодов и температуры воздуха 

Средняя продолжительность (сут.) и температуры воздуха (°С) 

периодов со средней суточной температурой воздуха, °С, не выше 

Дата начала и 

окончания 

отопительного 

периода (период с 

температурой 

воздуха не выше8°С) 

 

0 

 

8 

 

10 

продолжит. t° продолжит. t° продолжит. t° начало конец 

161 -10,0 209 -6,3 221 -5,5 29.09 26.04 

Средняя за месяц и год амплитуды температуры наружного воздуха приведены в таблице 4. 
 

Таблица 4 – Средняя за месяц и год амплитуды температуры воздуха 

 

Таблица 5 – Нормативная глубина промерзания 

 

Осадки. Среднее количество атмосферных осадков, выпадающих за год, составляет 319 мм. 

По сезонам года осадки распределяются неравномерно. Наибольшее количество осадков выпадает 

в теплый период года (апрель-октябрь) – 220 мм, наименьшее в холодный период – 99 мм. 

Средний суточный максимум осадков за год составляет 28 мм, наибольший суточный 

максимум за год – 86 мм. 

Среднегодовая высота снежного покрова составляет 22мм, запас воды в снеге 

67 мм. В распределении снежного покрова на описываемой территории какой-либо 

закономерности не наблюдается. Снежный покров появляется в первой декаде ноября. 

Устойчивый снежный покров устанавливается обычно через 20–30 дней после его появления. 

Средняя высота снежного покрова из наибольших декадных за зиму составляет 27,2 см, 

максимальная из наибольших декадных – 42,0 см. Количество дней со снежным покровом в году – 

147. 

Согласно карте районирования (Приложение В, НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017) номер района 

по весу снегового покрова – III, снеговая нагрузка на грунт – 1,5 кПа. 

Влажность воздуха. Наименьшее значение величины абсолютной влажности в январе-

феврале (1,7÷1,8 мб), наибольшее – в июле (12,7 мб), (см. табл. 6). 
 

Таблица 6 – Средняя за месяц абсолютная влажность наружного воздуха 

Абсолютная влажность по месяцам, мб 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

1,7 1,8 2,8 5,5 8,0 10,9 12,7 11,4 8,1 5,4 3,2 2,1 

 

Наименьшая относительная влажность бывает в летние месяцы (53÷57%), наибольшая – 

зимой (77÷79%), среднегодовая величина относительной влажности составляет 67% (см. табл. 

7). 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

9,0 9,8 9,6 10,7 13,2 13,2 12,4 12,8 12,8 9,8 7,9 8,5 10,8 

Нормативная глубина промерзания грунтов, в м 

 

Суглинков и глин 

супесей, песков мелких 

и пылеватых 

Песков гравелистых, 

крупных и средней 

крупности 

крупнообломочных 

грунтов 

1,71 2,08 2,23 2,53 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

12  

Таблица 7 – Средняя за месяц и год относительная влажность 

Относительная влажность по месяцам, % 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII год 

78 77 79 64 54 53 59 57 58 68 80 79 67 

       Ветер. Для исследуемого района характерны частые и сильные ветры, преимущественно 

северо-восточного (за июнь-август) и юго-западного (декабрь — февраль) направлений (см. рис. 

1). 

Средняя скорость за отопительный период составляет 3,8 м/с, максимальный из средних 

скоростей по румбам в январе – 7,2 м/с, минимальная из средних скоростей по румбам в июле – 2,2 

м/с. Один раз в 5 лет возможна скорость ветра 31 м/сек, в 10 лет – 35 м/сек, в 100 лет – 40 м/сек. 

В летние месяцы ветры имеют характер суховеев. Количество дней с ветром в году 

составляет 280-300. Среднее число дней со скоростью ≥10 м/с при отрицательной температуре 

воздуха равен 4. Повторяемость штилей за год – 5%. 

Согласно карте районирования (Приложение Ж, НТП РК 01-01-3.1(4.1)-2017) ветровой 

район – IV. По карте районирования территории РК по базовой скорости ветра (см. Приложение 

Ж) давление ветра для IV ветрового района qb=0,77 кПа. 

Опасные атмосферные явления. Среднее число дней с атмосферными явлениями за год 

приведено в таблице 8. 
 

Таблица 8 – Среднее число дней с атмосферными явлениями за год 

Пыльная буря Туман Метель Гроза 

4,8 23 26 24 

Оценивая основные факторы климата города, необходимо особое внимание уделить 

снижению радиационно-температурного воздействия источника перегрева. В городе обязательна 

солнцезащита, как территории строительного участка, так и зданий. 

Солнцезащита может решаться озеленением. Желательно, чтобы зеленые насаждения 

занимали не менее 70% свободной территории. Высокий уровень благоустройства территории 

исключает пылеперенос в условиях очень сухого климата, высоких температур воздуха и почвы. 
 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания вредных веществ в атмосфере  
 

Таблица 9 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 25.5 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- - 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 8.6 

СВ 11.9 

В 6.6 

ЮВ 6.7 

Ю 19.0 

ЮЗ 20.3 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

13  

З 19.3 

СЗ 7.6 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.8 

Скорость ветра (по средним многолетним 7.2 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Астана проводятся на 10 

постах наблюдения, в том числе на 4 постах ручного отбора проб и на 6 автоматических 

станциях. 

В целом по городу определяется до 25 показателя: 1) взвешенные частицы (пыль); 2) 

взвешенные частицы РМ-2,5; 3) взвешенные частицы РМ-10; 4) диоксид серы; 5)оксид углерода; 

6)диоксид азота; 7)оксидазота; 8)озон; 9)сероводород; 10) фтористыйводород; 11)аммиак; 

12)бензапирен; 13) бензол; 14)этилбензол; 15)хлорбензол; 16)параксилол; 17)метаксилол; 

18)кумол; 19) ортаксилол; 20) кадмий; 21)медь; 22)свинец; 23)цинк; 24)хром; 25)мышьяк. 1.2.1 

В таблице представлена информация о местах расположения постов наблюдений и 

перечне определяемых показателей на каждом посту. 
 

Таблица 1.2.1 

 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

14  

 

 
Помимо стационарных постов наблюдений в городе Астана действует передвижная 

экологическая лаборатория, с помощью которой измерение качества воздуха проводится 
дополнительно по 8 точкам города (Приложение 1) по 5 показателям: 1) взвешенные частицы 
(пыль); 2) диоксид азота; 3) диоксид серы; 4) оксид углерода;5) фтористый водород. 

 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в г. Астана за 2023 год. 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивался как высокий, он определялся 

значением ИЗА=9 (высокий уровень), СИ=12,9 (очень высокий уровень) и НП=57% (очень 

высокий уровень). 

Максимально-разовые концентрации взвешенных частиц (пыль) – 1,2 ПДКм.р., взвешенных 

частиц РМ-2,5 – 9,5 ПДКм.р., взвешенных частиц РМ-10 – 5,1 ПДКм.р., диоксида серы – 4,0 

ПДКм.р., оксида углерода – 3,4 ПДКм.р., диоксида азота – 5,0 ПДКм.р., оксида азота – 2,5 

ПДКм.р., сероводорода – 12,9 ПДКм.р., аммиака – 5,0 ПДКм.р., озон – 5,8 ПДКм.р., концентрации 

остальных загрязняющих веществ не превышали ПДК. 

Наибольшее количество превышений максимально-разовых ПДК было отмечено по 

взвешенным частицам (пыль)(72), взвешенным частицам РМ-2,5(8470), взвешенным частицам РМ-

10(3679), диоксиду серы (3272), оксиду углерода (457),диоксид азоту(10630), оксиду азота 

(3714),сероводороду (24794), аммиаку(1718),озону(7593). 

Превышения ПДК среднесуточных концентраций по городу наблюдались по взвешенным 

частицам(пыль) – 1,2 ПДКс.с., взвешенным частицам РМ-2,5 – 1,4 ПДКс.с., озону – 2,9 ПДКс.с.. 

По другим показателям превышения не наблюдались. 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

15  

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): 10 января 2023 года 

по данным поста №8 (ул. Бабатайулы, д. 24 Коктал -1, средняя школа № 40 им. А.Маргулана) 

зафиксировано 3 случая высокого загрязнения ВЗ (10,1-12,9 ПДК) по сероводороду. 28–29  июня 

2023 года по данным поста №8 (ул. Бабатайулы, д. 24 Коктал -1, средняя школа № 40 им. А. 

Маргулана) зафиксировано 3 случая высокого загрязнения ВЗ (10,7-12,5 ПДК) по сероводороду. 
 
Случаев превышения указаны в Таблице 1.2.2. 

Таблица 1.2.2 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Таблица 1.2.3 

 
 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

16  

 
Максимально-разовые концентрации загрязняющих веществ находились в пределах 

допустимой нормы. 

Выводы: 

За последние пять лет уровень загрязнения атмосферного воздуха в 2023 изменялся 

следующим образом: 

 
Как видно из графика, уровень загрязнения атмосферного воздуха г. Астана в 2023 

рассматриваемого периода оставался высоким. 

В основном, загрязнение воздуха характерно для холодного периода года, 

сопровождающегося влиянием выбросов от теплоэнергетических предприятий и отопления 

частного сектора. Загрязнение воздуха диоксидом азота свидетельствует о значительном вкладе в 

загрязнение воздуха от автотранспорта на загруженных перекрестках города. 

На формирование загрязнения воздуха также оказывают влияние погодные условия, так в 

2023 года было отмечено 6 дней НМУ (безветренная погода и слабый ветер 0–3 м/с). 

Превышения нормативов среднесуточных концентраций наблюдались по взвешенным 

частицам (пыль), взвешенным частицам РМ-2,5 и озону. 

 
1.2.2. Социально-экономическая значимость. 

Согласно данным заказчика, период проведения строительных работ составляет 1 мес, будет 

привлечено - 7 человек (местное население). 

В период эксплуатации будет привлечено - 7 человек (местное население). 

Реализация намеченной хозяйственной деятельности будет иметь в основном положительные 

последствия. Строительство и дальнейшая эксплуатация проектируемого объекта потребует 

привлечения дополнительной рабочей силы, что положительно скажется на занятости и 

материальном благополучии местного населения. Увеличатся налоговые поступления в 

республиканский и местный бюджеты. 

Источниками разной значимости положительных воздействий для экономики и социальной 

сферы будут являться: 

− привлечение местного населения к работам по основным и вспомогательным видам 

деятельности, связанным с проектом; 
− использование местной сферы услуг; 

− повышение доходов населения, задействованного в работе на строительстве и 

эксплуатации проектируемого объекта. 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

17  

Основным критерием выявления воздействий на социально-экономическую среду является 

степень их благоприятности или неблагоприятности для условий жизни населения 

(положительные и отрицательные воздействия). При социальных оценках критерием выступает 

мера благоприятности намечаемой деятельности в удовлетворении социальных потребностей 

населения. При экономических оценках критерием служит оценка эффективности новой 

деятельности для экономики рассматриваемой территории. При оценке состояния здоровья 

критерием является наличие или отсутствие вреда намечаемой деятельности для здоровья 

населения и санитарных условий района его проживания. 

В административном плане, при штатном осуществлении работ по строительству 

проектируемого объекта, прямое воздействие по ряду компонентов будет проявляться в пределах 

его территории. 

Опосредованное воздействие может быть выражено в том, что определенная часть 

инфраструктуры и местной сферы услуг будут задействованы как в строительных операциях, так и 

на вспомогательных и обслуживающих работах. 
 

1.2.3. Историко-культурная значимость территорий. 

Историко-культурное наследие, как важнейшее свидетельство исторической судьбы каждого 

народа, как основа и непременное условие его настоящего и будущего развития, как составная 

часть всей человеческой цивилизации, требует постоянной защиты от всех опасностей. 

Обеспечение этого в РК является гражданским долгом. 

Ответственность за сохранность памятников предусмотрена действующим 

законодательством РК. Нарушения законодательства по охране памятников истории и культуры 

влекут за собой установленную материальную, административную и уголовную ответственность. 

Так как объект находится в черте населенного пункта, археологические исследования не 

проводились. 

Реализация данного проекта предусматривается вдали от охраняемых объектов и не 

затрагивает памятников, состоящих на учете в органах охраны памятников Комитета культуры РК, 

имеющих архитектурно- художественную ценность и представляющих научный интерес в 

изучении народного зодчества Казахстана. 

 
1.3. ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ. 

Изменения окружающей среды останутся в текущем состоянии, т. к. предполагаемое место 

осуществления намечаемой деятельности было существующее и расположено за пределами села. 

Жилые дома, курортные зоны, историко-культурные памятники, особо охраняемые природные 

территории отсутствуют. 

В случае отказа от начала намечаемой деятельности не ожидается роста трудовых ресурсов 

и условий развития региона. 

 
1.4. ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ. 

Согласно Статье 1 Земельного кодекса РК земельные участки должны 
использоваться в соответствии с установленным для них целевым назначением. Правовой режим 
земель определяется исходя из их принадлежности к той или иной категории и разрешенного 
использования в соответствии с зонированием земель. 

Проектируемая территория расположена в г. Астана, Байконурский район, ул. С613, зд. 9 на 
праве временного, возмездного землепользования. Кадастровый номер земельного участка – 21-
319-060-898. Площадь земельного участка – 0.06500 га. Категория земель – земли населенных 
пунктов (городов, поселков и сельских населенных пунктов). Целевое назначение земельного 
участка – для проектирования и строительства производственной базы.  

 

1.5. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 
Исходные данные для проектирования. 

Отчет о возможных воздействиях «Установка печи-инсинератора HLPG – 20» с ручной 

загрузкой для утилизации бытовых и медицинских отходов разработан ИП «Оркен» по договору 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

18  

с ТОО «ГЕН Энерго Холдинг». 
Проектные решения. 

Проектом предусмотрена установка печь-инсинератора HLPG – 20 с ручной загрузкой. 

Предназначена для сжигания медицинских отходов (класса А, Б, В) в т. ч. просроченных 

препаратов и лекарственных средств, с целью превращения их в стерильную золу (пепел), которая 

допускается к захоронению на полигоне ТБО. 
Производственное помещение предназначено для утилизации путем сжигания (инсинерации) 

медицинских и ветеринарных отходов, а также опасных и неопасных отходов производства и 
потребления в мусоросжигательной печи-инсинераторе HLPG-300. Работа мусоросжигательной 
печи-инсинератора предусмотрена круглогодичная. Режим работы – 24 ч/сутки (3 смены по 8 
часов), 365 дней/год. Максимальная производительность печи – 0,2 т/час; 4,8 т/сутки; 1762 т/год. 
Технологическое оборудование поставляется в комплекте с аппаратурой управления, т. е. рабочий 
процесс – автоматизирован. Комплектность оборудования включает в себя: инсинератор с 
основной камерой сгорания и камерой дожига; горелку основной камеры; горелку камеры дожига; 
топливный бак для хранения дизтоплива; дымоход; электрический шкаф управления; 
вентиляторы; систему пылегазоочистки, состоящую из мокрого скрубера и рукавного фильтра; 
воздушный компрессор; дизельный генератор для аварийного электроснабжения. 

Медицинские и ветеринарные отходы, а также опасные и неопасные отходы производства и 
потребления ТОО «ГЕН Энерго Холдинг» планирует принимать у юридических и физических лиц 
на основании договоров. Отходы будут доставляться специализированным транспортом и 
разгружаться в складское помещение (часть производственного помещения). 

Отходы будут перевозиться способом, исключающим возможность их потери в процессе 
перевозки, создания аварийных ситуаций, причинения вреда окружающей среде, здоровью людей, 
хозяйственным или иным объектам. 

Инсинерация – это контролируемый процесс сжигания отходов в специальной печи 
(инсинераторе). Отходы, предназначенные для сжигания в инсинераторе, можно не сортировать, 
так как все отходы подвергаются полному уничтожению. Достоинствами инсинерации являются: 
возможность применения ко всем видам отходов, минимизация на 90% объема отходов, полная 
стерилизация и отсутствие необходимости предварительной сортировки и подговки сжигаемого 
мусора. В результате отходы инсинератора могут быть утилизированы на обычной свалке вместе с 
бытовым мусором. 

Использование инсинератора – это один из самых простых и эффективных способов 
обеспечения санитарной чистоты – отходы утилизируются по мере накопления и риск 
распространения заболеваний сводится к нулю, так как после использования инсинератора не 
остается отходов, которые могут привлечь разносчиков заболеваний. 

Архитектурные решения. 
Мусоросжигательный комплекс имеет мобильную конструкцию и будет установлен в 

металлический ангар. Строительство зданий и сооружений не предполагается.  
 

1.6 Рельеф и геологическое строение 

Рельеф территории города представляет собой низкие надпойменные террасы. 

Гидрографическая сеть города представлена единственной рекой Ишим и её 

незначительными правыми притоками, проходящими по землям города — Сарыбулак и Акбулак. 

В радиусе 25–30 км вокруг Астаны имеются многочисленные пресные и солёные озера. 

Согласно приложению 2, СНИП РК 2.03-30-2006 «Строительство в сейсмических районах» 

населенные пункты Павлодарской области не входят в Список населенных пунктов Республики 

Казахстан, расположенных в сейсмических районах сейсмичностью 6 баллов и более. Согласно 

приложению 3, СНИП РК 2.03-30-2006 «Строительство в сейсмических районах» на карте 

микрорайонирования сейсмичности Астана находится вне зоны сейсмичности. Сейсмичность 

района изысканий менее 6 баллов. 

 
1.7 ФИЗИКО-МЕХАНИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА ГРУНТОВ. 

Город стоит на степной равнине. Территория области расположена в пределах двух широтно 

вытянутых почвенных зон - черноземной и каштановой, которые подразделяются соответственно 

на подзоны обыкновенных и южных черноземов, темно-каштановых, каштановых и светло-

каштановых почв. Самую северную часть области, расположенную в умеренно-засушливой степи 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

19  

с холмисто-увалистым и частично горно-сопочным рельефом, занимает подзона обыкновенных 

черноземов. Площадь ее равняется 487,6 тыс. га, 90% которых вовлечено в пашню. 

Среди наиболее распространенных и наиболее плодородных почв подзоны ведущее место 

занимают обыкновенные среднемощные тяжелосуглинистые черноземы. Мощность гумусового 

слоя (А + В) колеблется в пределах 50–70 см, а содержание гумуса 6–8%. Почвы хорошо 

насыщены обменным кальцием (до 70–85%). Характерной их особенностью является низкая 

обеспеченность подвижным фосфором и средняя или высокая - калием и азотом. На территории 

подзоны, особенно в горносопочной ее части проявляется водная эрозия. Непахатнопригодные 

земли подзоны в основном представлены защебненными неполно- и малоразвитыми почвами 

березовоосиновых колков и лугово-черноземными засоленными почвами. 

Подзона южных черноземов расположена в засушливой степи с холмисто-увалистым 

рельефом. Площадь ее достигает 2556,5 тыс. га. Степень распаханности составляет 85% площади. 

Преобладающими плодородными почвами являются южные карбонатные тяжслосуглинистые 

черноземы. Гумусовый горизонт черноземов 45–60 см, содержание гумуса 4–5%. Карбонаты часто 

залегают на поверхности. На глубине 100–130 см проявляется засоленный, а несколько выше 

осолонцованный горизонт. В южной части зоны они подтягиваются близко к поверхности и 

оказывают отрицательное влияние на проникновение в почву корневой системы. В южных 

черноземах увеличивается насыщенность поглощающего комплекса магнием, а иногда и натрием. 

Почвы подзоны склонны к уплотнению, пониженной водопроницаемости и впитыванию талых 

вод. Они нуждаются в мероприятиях по борьбе с водной и ветровой эрозией. Для южных 

черноземов высокоэффективным является внесение фосфорных, а иногда и азотных удобрений. 

В составе земельных угодий, особенно среди земель, подлежащих коренному улучшению, 

значительный удельный вес имеют солонцеватые черноземы и солонцы. Среди 

непахотнопригодных почв большое распространение имеют защебнененные и одресвяненные 

почвы сопок и повышений. В понижениях, ложбинах и балках сосредоточены сильнозасоленные и 

солончаковые почвы. 

В южной части области, входящей в сухостепную зону, расположена подзона каштановых 

почв на площади 2508,9 тыс. га. Степень ее распаханности составляет менее 70%. Основным 

типом почвы является каштановая, характеризующаяся гумусовым горизонтом мощностью 30–40  

см, содержащим 2,5-3,5% гумуса. Почвы этой подзоны отличаются тяжелым механическим 

составом, повышенной солонцеватостью и засолением, низкой водопроницаемостью. Среди 

пахотных почв часто выделяются сплошные массивы солонцовых и засоленных почв. 

Подзона светло-каштановых почв расположена в самой южной части области и занимает пл. 

472,2 тыс. га. Для этой подзоны характерна очень высокая сухость климата, комплексность 

почвенного покрова. Все светло-каштановые почвы солонцеваты и засолены. Подзопа светло-

каштановых почв относится и к неземледельческой зоне. 

Повышению плодородия почв области способствует внедрение научно обоснованной 

почвозащитной системы земледелия, разработанной под руководством академика А. И. Бараева, 

внесение органических и минеральных удобрений, посев многолетних трав, мелиоративные 

обработки и гипсование солонцов. 

 

1.6. ОПИСАНИЕ НДТ. 
Наилучшие доступные технологии предусмотрены для объектов I категории. 

1. Под наилучшими доступными техниками понимается наиболее эффективная и передовая 

стадия развития видов деятельности и методов их осуществления, которая свидетельствует об их 

практической пригодности для того, чтобы служить основой установления технологических 

нормативов и иных экологических условий, направленных на предотвращение или, если это 

практически неосуществимо, минимизацию негативного антропогенного воздействия на 

окружающую среду. При этом: 

1) под техниками понимаются как используемые технологии, так и способы, методы, 

процессы, практики, подходы и решения, применяемые к проектированию, строительству, 

обслуживанию, эксплуатации, управлению и выводу из эксплуатации объекта; 

2) техники считаются доступными, если уровень их развития позволяет внедрить такие 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

20  

техники в соответствующем секторе производства на экономически и технически возможных 

условиях, принимая во внимание затраты и выгоды, вне зависимости от того, применяются ли или 

производятся ли такие техники в Республике Казахстан, и лишь в той мере, в какой они 

обоснованно доступны для оператора объекта; 

3) под наилучшими понимаются те доступные техники, которые наиболее действенны в 

достижении высокого общего уровня охраны окружающей среды как единого целого. 

2. Применение наилучших доступных техник направлено на комплексное предотвращение 

загрязнения окружающей среды, минимизацию и контроль негативного антропогенного 

воздействия на окружающую среду. 

Под областями применения наилучших доступных техник понимаются отдельные отрасли 

экономики, виды деятельности, технологические процессы, технические, организационные или 

управленческие аспекты ведения деятельности, для которых в соответствии с Кодексом 

определяются наилучшие доступные техники. 
 

1.7. ОПИСАНИЕ РАБОТ ПО ПОСТУТИЛИЗАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩИХ ЗДАНИЙ, 

СТРОЕНИЙ, СООРУЖЕНИЙ, ОБОРУДОВАНИЯ. 

На территории проектируемого участка имеется административное здание, однако работы 
по пост утилизации не требуются. 
 

1.8. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ЭМИССИЙ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, ИНЫХ ВРЕДНЫХ 

АНТРОПОГЕННЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЯХ. 

1.8.1. Воздействие на атмосферный воздух. 
 

В период строительства 

На период проведения строительства имеется 7 неорганизованных источников выбросов на 

атмосферный воздух. 

• Устройство дресвяной основы – (источник № 6001); 

• Пересыпка цемента – (источник №6002); 

• Сварочные работы – (источник №6003); 

• Покрасочные работы – (источник №6004); 

• Механическая обработка металлов (перфоратор) – (источник 6005); 

• Механическая обработка металлов (болгарка) – (источник 6006) 

• Спецтехника - (источник №6007); 

В период строительства в атмосферный воздух выделяются оксид железы, марганец и его 

соединения, оксид азота, диоксид азота, углерод, сера диоксид, углерод оксид, фтористые 

газообразные соединения, диметилбензол, керосин, уайт- спирит, взвешенные частицы пыль 

неорганическая. 

Валовый выброс загрязняющих веществ на период строительства составляет 0.0820008 

т/период, из них: 

В период эксплуатации 

Участок приема отходов. Медицинские ТОО «ГЕН Энерго Холдинг» планирует принимать у 

юридических и физических лиц на основании договоров. Отходы будут доставляться 

специализированным транспортом (ист. № 6002) и разгружаться в закрытое складское помещение. 

Отходы, предназначенные для сжигания в инсинераторе, не сортируются, так как все отходы 

подвергаются полному уничтожению. При разгрузочно-погрузочных работах в атмосферный 

воздух выделяются взвешенные частицы.  

При работе ДВС автотехники (передвижные источники) в атмосферный воздух выделяются 

следующие загрязняющие вещества: азота (IV) диоксид; азот (II) оксид; углерод; сера диоксид; 

углерод оксид; смесь углеводородов предельных С1-С5; бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/; керосин. Валовый выброс (т/год) загрязняющих веществ при работе 

передвижных источников не нормируется, учитывается только максимальный выброс (г/сек) при 

расчете рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере. 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

21  

Мусоросжигательная печь-инсинератор HLPG-20 предназначена для утилизации путем 

сжигания (инсинерации) медицинских отходов. 

Работа мусоросжигательной печи-инсинератора предусмотрена круглогодичная. Режим 

работы – 24 ч/сутки (1 смена по 8 часов), 365 дней/год. Максимальная производительность печи –

115 кг/сутки; 40,15 т/год.  

Технологическое оборудование поставляется в комплекте с аппаратурой управления, т. е. 

рабочий процесс – автоматизирован. Комплектность оборудования включает в себя: инсинератор с 

основной камерой сгорания и камерой дожига; горелку основной камеры; горелку камеры дожига; 

топливный бак для хранения дизтоплива; дымоход; электрический шкаф управления; 

вентиляторы; систему пылегазоочистки, состоящую из мокрого скрубера и рукавного фильтра; 

воздушный компрессор. 

Розжиг печи и утилизация отходов производится с использованием горелок основной камеры 

и камеры дожига. Горелки работают на жидком топливе – дизтопливо. Годовой расход дизтоплива 

составит – 0,3845 тонн. После выхода печи на рабочую температуру, в топку подаются отходы 

небольшими порциями для более полного сгорания. При эксплуатации мусоросжигательной печи 

в атмосферный воздух выделяются следующие загрязняющие вещества: азота (IV) диоксид, азот 

(II) оксид, хлористый водород, сера диоксид, углерод оксид, фтористые газообразные соединения 

(в пересчете на фтор), взвешенные частицы. Выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

осуществляется через дымовую трубу (ист. № 0001/001, 002), высотой – 7 и диаметром – 0,16 м. 

При хранении дизтоплива в баке (ист. № 0002) в атмосферный воздух происходит выделение 

следующих загрязняющих веществ: сероводород и углеводороды предельные С12-С19. 

Склад золы (ист. № 6001). Зола из печи выгружается в специальный контейнер, где хранится 

до выгрузки в автомобиль для вывоза на полигон ТБО по договору. В процессе пересыпки золы в 

атмосферный воздух выделяются взвешенные частицы. 

Пылегазоулавливающее оборудование.  

Для уменьшения выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в период 

эксплуатации мусоросжигательной печи-инсинератора в качестве пылегазоулавливающего 

оборудования будет применяться система фильтрации, состоящая из камеры дожига, узла 

охлаждения (увлажнения), реактора кипящего слоя (мокросухой скрубер для очистки газов от 

кислых компонентов SOx, HCL, HF) и рукавного фильтра. Эффективность улавливания 

компонентов отходов приведена в таблице 1.8.1. 

Таблица 1.8.1 

 
* Эффективность улавливания компонентов отходов принята согласно приложения 4 «Методических указаний по расчету 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от установок малой производительности по термической переработке ТБО и 

промотходов», Российское АО «Газпром» ВНИИГАЗ, Москва, 1998 г. 

** Аппаратурное оформление процесса принято согласно технических характристик мусоросжигательной печьинсинератора 

HLPG-20 (приложение 5). 

 

Валовый выброс загрязняющих веществ на период эксплуатации составляет 2.761269 

т/год.  

 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

22  

Расчет валовых выбросов на период строительства 
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник  

Источник выделения N 6001 01, Пересыпка дресвы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 

г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Материалы из отсевов дробления 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.8 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.25 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 

= 0.25 · 0.1 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.8 · 0.5 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.0189 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 160 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.25 

· 0.1 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.8 · 0.5 · 0.4 · 160 = 0.00768 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0189 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00768 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка дресвы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0189000 0.0076800 

 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6002 01, Пересыпка цемента 

 

Список литературы: 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

23  

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 

г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Цемент 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.2 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.775 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 

= 0.04 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.2 · 0.7 · 0.775 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.0246 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 80 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.04 

· 0.03 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.7 · 0.775 · 0.4 · 80 = 0.005 

Максимальный разовый выброс, г/сек, G = 0.0246 

Валовый выброс, т/год , M = 0.005 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка цемента 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70–20  (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0246000 0.0050000 

 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6003 01, Сварочные работы 

РНД 211.2.02.03-2004. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов). Астана, 2004 

Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в процессах 

сварки, наплавки, напыления и металлизации, определяют по формуле: 

       

  г/с    

      



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

24  

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, в процессах сварки, 

наплавки, напыления и металлизации, определяют по формуле: 

 
 

    

 

т/г

од    
где:     
Bчас 

- 

фактический максимальный расход применяемых сырья и материалов, с учетом 

дискретности работы оборудования, кг/час; 

Bгод 

- 
расход применяемого сырья и материалов, кг/год;    

 

           

- 
 

удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на единицу массы расходуемых 

(приготовляемых) сырья и материалов, г/кг; 

h - 
степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа 

технологических агрегатов. 

         
Исходные данные для расчета:          
Марка 

электрода: МР-3       
Bчас 

- 1 кг/час       
Bгод 

- 30 кг/год       

 12

3 Железо оксид 9,77      
 
 
 

14

3 Марганец и его соед. 1,73      

 34

2 

Фтористые газообразн. 

соед. 0,4      

 29

02 Взвешенные частицы 11,5      
h - 0        

         
Расчет:              

         
123 Железо оксид       

Мсек

= ((*1/3600)*(1-0)= 

0,0027

14 

г/се

к     
Мгод

= ((30*/)*(1-0)= 

0,0002

93 

т/г

од     

         
143 Марганец и его соед.       

Мсек

= ((*1/3600)*(1-0)= 

0,0004

81 

г/се

к     
Мгод

= ((30*/)*(1-0)= 

0,0000

52 

т/г

од     

         
342 Фтористые газообразн. соед.       

Мсек

= ((*1/3600)*(1-0)= 

0,0001

11 

г/се

к     
Мгод

= ((30*/)*(1-0)= 

0,0000

12 

т/г

од     

         
290

2 Взвешенные частицы       



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

25  

Мсек

= ((*1/3600)*(1-0)= 

0,0031

94 

г/се

к     
Мгод

= ((30*/)*(1-0)= 

0,0003

45 

т/г

од     

         
Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу от источника    

         

Код 

ЗВ 
Наименование ЗВ 

Выловый выброс  

г/сек т/год  

123 Железо оксид 0,002714 
0,0002

93  

143 Марганец и его соед. 0,000481 
0,0000

52  

342 Фтористые газообразн. соед. 0,000111 
0,0000

12  
290

2 
Взвешенные частицы 0,003194 

0,0003

45  

        
0,006500 

0,0007

02  

 

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6004 01, Покрасочные работы (ПФ-115) 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

 

Технологический процесс: окраска 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.052 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.3 

 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Пневматический 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.052 · 45 · 50 · 25 · 10
-6

  = 0.002925 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.3 · 45 · 50 · 

25 / (3.6 · 10
6

 ) = 0.0046875 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 25 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10
-6

  = 0.052 · 45 · 50 · 25 · 10
-6

  =  0.002925 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
 ) = 0.3 · 45 · 50 · 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

26  

25 / (3.6 · 10
6

 ) = 0.0046875 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Итого: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0046875 0.002925 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0046875 0.002925 

 

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный источник  

Источник выделения N 6005 001, Механическая обработка металлов (перфоратор) 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 80 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.0011 · 80 · 2 / 106 

= 0.000127 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0,00022 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,00022 0.000127 

 

Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6006 01, Механическая обработка металла (болгарка)  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов 

(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2004 

Модель, марка станка: Дрель электрическая  

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 80 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь:2902 Взвешенные частицы 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) ,_M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.203 * 80 * 2 

/ 10 ^ 6 = 0.0234 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) ,_G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.203 * 1 = 0.0406 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы                     0.0406     0.0234 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

27  

Источник загрязнения N 6007, Неорганизованный источник  

Источник выделения N 6007 03, спецтехника 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли 

(раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Вс

его 

Мак

с 

Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

КС-1562А Дизельное топливо 1 1 

Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

КамАЗ-5510 Дизельное топливо 1 1 

Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

ДУ-47Б Дизельное топливо 1 1 

Трактор (К), N ДВС = 36–60 кВт 

ЭО-2625 Дизельное топливо 1 1 

ВСЕГО в группе:   

ИТОГО:     4 

 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 30 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 4 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 10 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 10 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 10 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 10 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 10 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.66 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 2.9 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS 

= 6.66 · 10 + 1.3 · 6.66 · 10 + 2.9 · 10 = 182.2 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

28  

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
(-6)

  = 1 · 182.2 · 4 · 30 · 10
(-6)

  = 0.021864 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 6.66 · 10 + 1.3 · 6.66 · 10 + 2.9 · 10 = 182.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 182.2 · 2 / 30 / 60 = 0.2024 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.08 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.45 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS 

= 1.08 · 10 + 1.3 · 1.08 · 10 + 0.45 · 10 = 29.34 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
(-6)

  = 1 · 29.34 · 4 · 30 · 10
(-6)

  = 0.0035208 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 1.08 · 10 + 1.3 · 1.08 · 10 + 0.45 · 10 = 29.34 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 29.34 · 2 / 30 / 60 = 0.0326 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS 

= 4 · 10 + 1.3 · 4 · 10 + 1 · 10 = 102 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
(-6)

  = 1 · 102 · 4 · 30 · 10
(-6)

  = 0.01224 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 4 · 10 + 1.3 · 4 · 10 + 1 · 10 = 102 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 102 · 2 / 30 / 60 = 0.11333 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01224 = 0.009792 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.11333 = 0.09066 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01224 = 0.00159 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.11333 = 0.01473 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.36 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.04 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS 

= 0.36 · 10 + 1.3 · 0.36 · 10 + 0.04 · 10 = 8.68 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
(-6)

  = 1 · 8.68 · 4 · 30 · 10
(-6)

  = 0.00104 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.36 · 10 + 1.3 · 0.36 · 10 + 0.04 · 10 = 8.68 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.68 · 2 / 30 / 60 = 0.00964 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

29  

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.603 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS 

= 0.603 · 10 + 1.3 · 0.603 · 10 + 0.1 · 10 = 14.87 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10
(-6)

  = 1 · 14.87 · 4 · 30 · 10
(-6)

  = 0.00178 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.603 · 10 + 1.3 · 0.603 · 10 + 0.1 · 10 = 14.87 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 14.87 · 2 / 30 / 60 = 0.0165 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 

 

60 11 1.00 5 10 10 10 10 10 10  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

 

0337 2.9 6.66 0.2024 0.021864  

2732 0.45 1.08 0.0326 0.0035208  

0301 1 4 0.09066 0.009792  

0304 1 4 0.01473 0.00159  

0328 0.04 0.36 0.00964 0.00104  

0330 0.1 0.603 0.0165 0.00178  

 

Расчет валовых выбросов на период эксплуатации 
 

Источник загрязнения N 0001, Труба дымовая 

Источник выделения N 0001 01, Печь-инсинератор HLPG – 20 (горелка)                                                                                                                                                                                                               

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т. п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 0.3845 

Расход топлива, г/с, BG = 0.058 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 100 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 90 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

30  

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0792 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0792 · (90 / 100)0.25 = 

0.0771 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.3845 · 42.75 · 

0.0771 · (1-0) = 0.001267 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.058 · 42.75 · 

0.0771 · (1-0) = 0.000191 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.001267 = 0.001014 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.000191 = 0.0001528 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.001267 = 0.0001647 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.000191 = 0.00002483 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 

0.3845 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.3845 = 0.00226 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 

0.058 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.058 = 0.000341 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.3845 · 13.9 

· (1-0 / 100) = 0.00534 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.058 · 13.9 · 

(1-0 / 100) = 0.000806 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 0.3845 · 0.025 · 0.01 = 0.0000961 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.058 · 0.025 · 0.01 = 0.0000145 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0001528 0.0010140 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00002483 0.0001647 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0000145 0.0000961 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0003410 0.0022600 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

31  

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0008060 0.0053400 

 

Источник № 0001 02 – Печь-инсинератор «HLPG – 20»                                                                                                                                      

 

Источник 0001 Медицинские отходы - полимеры и резина 

(шприцы, системы, скарификаторы, катетеры, перчатки, 

бахилы, дренажи, зонды и другие подобные отходы)    

 Расчет объема продуктов сгорания    

 В, производительность установки, т/час    0,01   

 α, коэффициент избытка воздуха  1,10   

 О2, содержание кислорода в дымовых газах, %  1,91   

 1 Qр нтбо(см), низшая теплота сгорания отходов, ккал/кг  9567,71   

 Wр, содержание общей влаги в рабочей массе отходов, %  6,50   

 tr, температура продуктов сгорания, °С  1200,00   

 V, объем сухих продуктов сгорания, м3/с  1,728888333   

 Расчет выбросов летучей золы     

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 αун, доля золы в уносе 0,20   

 Qрнтбо(см), низшая теплота сгорания отходов, МДж/кг  40,06   

 Ар, содержание золы в рабочей массе отходов, %  11,10   

 

q4, потеря теплоты от механической неполноты 

сгорания,%  4,00   

 средняя теплота сгорания горючих в уносе, МДж/кг  32,70   

 n3, доля тв.частиц, улавливаемая в золоуловителях  0,00   

 время работы установки, ч/год  2920,00   

 летучая зола  0,460008792 кг/час  

  1,343225673 т/год  

  0,12778022 г/сек  

 Расчет выбросов оксидов серы     

 В, производительность установки, кг/час   14,378   

 Sр, содержание серы в раб массе отходов 0,457   

 n´so2, доля оксидов, связыв.летучей золой 0,3   

  n´´so2, доля оксидов, улавл.в золоулавителях  0   

 время работы установки, ч/год  2920   

 Оксиды серы, кг/час 0,091990444 кг/час  

  0,268612096 т/год  

  0,02555290 г/сек  

     

 Расчет выбросов оксида углерода    

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 Ссо, выход оксида углерода 0,00395   

 q3, потери теплоты от хим.неполноты сгор.отходов, % 0,1   

 R, коэф.учит.потери теплоты 1   

 Qрн, низшая теплота сгорания отходов, Мдж/кг 40,06   

 q4, потери теплоты от мех.неполноты сгор.отходов,% 4   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Оксиды углерода, кг/час 0,019721318 кг/час  

  0,05758625 т/год  

  0,00547814 г/сек  

     

 Расчет выбросов оксидов азота    



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

32  

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 Qрн, низшая теплота сгорания отходов, Мдж/кг 40,06   

 

q4, потеря теплоты от механической неполноты 

сгорания,%  4,00   

 n1, коэф.учит.степень дожигания 0   

 К, коэф.характеризующий выход оксидов азота, кг/ГДж 0,16   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Оксиды азота, кг/час 0,087567955 кг/час  

  0,255698429 т/год  

  0,02432443 г/сек  

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в диоксид, 

согласно п.2.2.5 из [2], KNO2 0,8   

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в оксид, 

согласно п.2.2.5 из [2], KNO 0,13   

     

 С учетом трансформации оксидов азота в атмосфере:     

     

 Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)    

 Максимальный разовый выброс, г/с 0,019459546 г/сек  

 Валовый выброс, т/год 0,20455874 т/год  

     

 Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)    

 Максимальный разовый выброс, г/с, 0,00316217 г/сек  

 Валовый выброс, т/год, 0,03324079 т/год  

     

 Расчет выбросов хлористого водорода    

 V1, объем сухих продуктов сгорания, м3/с 1,72888833   

 Снсl, содержание хлористого водорода, г/м3 0,012   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Хлористый водород 0,074687976 г/сек  

  0,78512000 т/год  

     

 Расчет выбросов фтористого водорода    

 V1, объем сухих продуктов сгорания, м3/с 1,72888833   

 Снf, содержание фтористого водорода, г/м3 0,025   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Фтористый водород 0,15559995 г/сек  

  1,635666674 т/год  

     

 Итого:  г/сек т/год  

 взвешенные вещества 0,12778022 1,343225673  

 оксид серы 0,02555290 0,26861209  

 оксид углерода 0,00547814 0,05758625  

 диоксид азота 0,01945954 0,20455874  

 оксид азота 0,00316217 0,03324079  

 хлористый водород 0,07468797 0,78512000  

 фтористый водород 0,15559995 1,63566667  

     

 Наименование ПГОУ:      

 

Фактическое КПД очистки в сумме всех ступеней, % , 

_KPD_ =  98   



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

33  

 ИТОГО с учетом очистки:    

 Итого:  г/сек т/год  

 взвешенные вещества 0,002555604 0,026864513  

 оксид серы 0,000511058 0,005372242  

 оксид углерода 0,000109563 0,001151725  

 диоксид азота 0,000389191 0,004091175  

 оксид азота 6,32435E-05 0,000664816  

 хлористый водород 0,00149376 0,0157024  

 фтористый водород 0,003111999 0,032713333  

     

     

 

Опасные медицинские отходы (инфицированные) (класса 

В)    

 Расчет объема продуктов сгорания    

 В, производительность установки, т/час    0,01   

 α, коэффициент избытка воздуха  1,10   

 О2, содержание кислорода в дымовых газах, %  1,91   

 1 Qр нтбо(см), низшая теплота сгорания отходов, ккал/кг  4203,01   

 Wр, содержание общей влаги в рабочей массе отходов, %  13,05   

 tr, температура продуктов сгорания, °С  1200,00   

 V, объем сухих продуктов сгорания, м3/с  1,528012319   

 Расчет выбросов летучей золы     

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 αун, доля золы в уносе 0,20   

 Qрнтбо(см), низшая теплота сгорания отходов, МДж/кг  17,60   

 Ар, содержание золы в рабочей массе отходов, %  35,66   

 

q4, потеря теплоты от механической неполноты 

сгорания,%  4,00   

 средняя теплота сгорания горючих в уносе, МДж/кг  32,70   

 n3, доля тв.частиц, улавливаемая в золоуловителях  0,00   

 время работы установки, ч/год  2920,00   

 летучая зола  1,086970241 кг/час  

  3,173953103 т/год  

  0,301936178 г/сек  

 Расчет выбросов оксидов серы     

 В, производительность установки, кг/час   14,375   

 Sр, содержание серы в раб массе отходов 0,147   

 n´so2, доля оксидов, связыв.летучей золой 0,3   

  n´´so2, доля оксидов, улавл.в золоулавителях  0   

 время работы установки, ч/год  2920   

 Оксиды серы, кг/час 0,02958375 кг/час  

  0,08638455 т/год  

  0,008217708 г/сек  

     

 Расчет выбросов оксида углерода    

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 Ссо, выход оксида углерода 0,00174   

 q3, потери теплоты от хим.неполноты сгор.отходов, % 0,1   

 R, коэф.учит.потери теплоты 1   

 Qрн, низшая теплота сгорания отходов, Мдж/кг 17,598   

 q4, потери теплоты от мех.неполноты сгор.отходов,% 4   



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

34  

 время работы установки, ч/год 2920   

 Оксиды углерода, кг/час 0,024849828 кг/час  

  0,072561498 т/год  

  0,00690273 г/сек  

     

 Расчет выбросов оксидов азота    

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 Qрн, низшая теплота сгорания отходов, Мдж/кг 17,598   

 

q4, потеря теплоты от механической неполноты 

сгорания,%  4,00   

 n1, коэф.учит.степень дожигания 0   

 К, коэф.характеризующий выход оксидов азота, кг/ГДж 0,16   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Оксиды азота, кг/час 0,03846782 кг/час  

  0,112326035 т/год  

  0,010685506 г/сек  

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в диоксид, 

согласно п.2.2.5 из [2], KNO2 0,8   

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в оксид, 

согласно п.2.2.5 из [2], KNO 0,13   

     

 С учетом трансформации оксидов азота в атмосфере:     

     

 Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)    

 Максимальный разовый выброс, г/с 0,008548404 г/сек  

 Валовый выброс, т/год 0,089860828 т/год  

     

 Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)    

 Максимальный разовый выброс, г/с, 0,001389116 г/сек  

 Валовый выброс, т/год, 0,014602385 т/год  

     

 Расчет выбросов хлористого водорода    

 V1, объем сухих продуктов сгорания, м3/с 1,528012319   

 Снсl, содержание хлористого водорода, г/м3 0,012   

 время работы установки, ч/год 1920   

 Хлористый водород 0,066010132 г/сек  

  0,456262034 т/год  

     

 Расчет выбросов фтористого водорода    

 V1, объем сухих продуктов сгорания, м3/с 1,528012319   

 Снf, содержание фтористого водорода, г/м3 0,025   

 время работы установки, ч/год 1920   

 Фтористый водород 0,137521109 г/сек  

  0,950545903 т/год  

     

 Итого:  г/сек т/год  

 взвешенные вещества 0,301936178 3,173953103  

 оксид серы 0,008217708 0,08638455  

 оксид углерода 0,00690273 0,072561498  

 диоксид азота 0,008548404 0,089860828  

 оксид азота 0,001389116 0,014602385  



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

35  

 хлористый водород 0,066010132 0,456262034  

 фтористый водород 0,137521109 0,950545903  

     

 Наименование ПГОУ: "ВЕСТА ПЛЮС" СГМ-01     

 

Фактическое КПД очистки в сумме всех ступеней, % , 

_KPD_ =  98   

 ИТОГО с учетом очистки:    

 Итого:  г/сек т/год  

 взвешенные вещества 0,006038724 0,063479062  

 оксид серы 0,000164354 0,001727691  

 оксид углерода 0,000138055 0,00145123  

 диоксид азота 0,000170968 0,001797217  

 оксид азота 2,77823E-05 0,000292048  

 хлористый водород 0,001320203 0,009125241  

 фтористый водород 0,002750422 0,019010918  

     

     

 

Медицинские отходы - (текстиль-халаты, маски, колпаки, 

фартуки, перевязочный материал, постель, СИЗ, бахилы, 

вата и другие подобные изделия)    

 Расчет объема продуктов сгорания    

 В, производительность установки, т/час    0,01   

 α, коэффициент избытка воздуха  1,10   

 О2, содержание кислорода в дымовых газах, %  1,91   

 1 Qр нтбо(см), низшая теплота сгорания отходов, ккал/кг  7300,69   

 Wр, содержание общей влаги в рабочей массе отходов, %  8,00   

 tr, температура продуктов сгорания, °С  1200,00   

 V, объем сухих продуктов сгорания, м3/с  1,625505669   

 Расчет выбросов летучей золы     

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 αун, доля золы в уносе 0,20   

 Qрнтбо(см), низшая теплота сгорания отходов, МДж/кг  30,57   

 Ар, содержание золы в рабочей массе отходов, %  10,89   

 

q4, потеря теплоты от механической неполноты 

сгорания,%  4,00   

 средняя теплота сгорания горючих в уносе, МДж/кг  32,70   

 n3, доля тв.частиц, улавливаемая в золоуловителях  0,00   

 время работы установки, ч/год  2920,00   

 летучая зола  0,420445891 кг/час  

  1,227702001 т/год  

  0,116790525 г/сек  

 Расчет выбросов оксидов серы     

 В, производительность установки, кг/час   14,375   

 Sр, содержание серы в раб массе отходов 0,512   

 n´so2, доля оксидов, связыв.летучей золой 0,3   

  n´´so2, доля оксидов, улавл.в золоулавителях  0   

 время работы установки, ч/год  2920   

 Оксиды серы, кг/час 0,10304 кг/час  

  0,3008768 т/год  

  0,028622222 г/сек  

     



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

36  

 Расчет выбросов оксида углерода    

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 Ссо, выход оксида углерода 0,00302   

 q3, потери теплоты от хим.неполноты сгор.отходов, % 0,1   

 R, коэф.учит.потери теплоты 1   

 Qрн, низшая теплота сгорания отходов, Мдж/кг 30,568   

 q4, потери теплоты от мех.неполноты сгор.отходов,% 4   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Оксиды углерода, кг/час 0,043164538 кг/час  

  0,126040452 т/год  

  0,01199015 г/сек  

     

 Расчет выбросов оксидов азота    

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 Qрн, низшая теплота сгорания отходов, Мдж/кг 30,568   

 

q4, потеря теплоты от механической неполноты 

сгорания,%  4,00   

 n1, коэф.учит.степень дожигания 0   

 К, коэф.характеризующий выход оксидов азота, кг/ГДж 0,16   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Оксиды азота, кг/час 0,066819203 кг/час  

  0,195112071 т/год  

  0,01856089 г/сек  

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в диоксид, 

согласно п.2.2.5 из [2], KNO2 0,8   

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в оксид, 

согласно п.2.2.5 из [2], KNO 0,13   

     

 С учетом трансформации оксидов азота в атмосфере:     

     

 Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)    

 Максимальный разовый выброс, г/с 0,014848712 г/сек  

 Валовый выброс, т/год 0,156089657 т/год  

     

 Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)    

 Максимальный разовый выброс, г/с, 0,002412916 г/сек  

 Валовый выброс, т/год, 0,025364569 т/год  

     

 Расчет выбросов хлористого водорода    

 V1, объем сухих продуктов сгорания, м3/с 1,625505669   

 Снсl, содержание хлористого водорода, г/м3 0,012   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Хлористый водород 0,070221845 г/сек  

  0,738172034 т/год  

     

 Расчет выбросов фтористого водорода    

 V1, объем сухих продуктов сгорания, м3/с 1,625505669   

 Снf, содержание фтористого водорода, г/м3 0,025   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Фтористый водород 0,14629551 г/сек  

  1,537858404 т/год  



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

37  

     

 Итого:  г/сек т/год  

 взвешенные вещества 0,116790525 1,227702001  

 оксид серы 0,028622222 0,3008768  

 оксид углерода 0,01199015 0,126040452  

 диоксид азота 0,014848712 0,156089657  

 оксид азота 0,002412916 0,025364569  

 хлористый водород 0,070221845 0,738172034  

 фтористый водород 0,14629551 1,537858404  

     

 Наименование ПГОУ: "ВЕСТА ПЛЮС" СГМ-01     

 

Фактическое КПД очистки в сумме всех ступеней, % , 

_KPD_ =  98   

 ИТОГО с учетом очистки:    

 Итого:  г/сек т/год  

 взвешенные вещества 0,002335811 0,02455404  

 оксид серы 0,000572444 0,006017536  

 оксид углерода 0,000239803 0,002520809  

 диоксид азота 0,000296974 0,003121793  

 оксид азота 4,82583E-05 0,000507291  

 хлористый водород 0,001404437 0,014763441  

 фтористый водород 0,00292591 0,030757168  

     

 

 Медицинские отходы- лекарственные препараты, в том 

числе цитостатики)  диагностические, дезинфицирующие 

средства и др. подобные с истёкшим сроком годности, 

остатки от использования по медицинскому назначению 

или не подлежащие использованию    

 Расчет объема продуктов сгорания    

 В, производительность установки, т/час    0,01   

 α, коэффициент избытка воздуха  1,10   

 О2, содержание кислорода в дымовых газах, %  1,91   

 1 Qр нтбо(см), низшая теплота сгорания отходов, ккал/кг  2510,87   

 Wр, содержание общей влаги в рабочей массе отходов, %  6,20   

 tr, температура продуктов сгорания, °С  1200,00   

 V, объем сухих продуктов сгорания, м3/с  0,434350377   

 Расчет выбросов летучей золы     

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 αун, доля золы в уносе 0,20   

 Qрнтбо(см), низшая теплота сгорания отходов, МДж/кг  10,51   

 Ар, содержание золы в рабочей массе отходов, %  19,59   

 

q4, потеря теплоты от механической неполноты 

сгорания,%  4,00   

 средняя теплота сгорания горючих в уносе, МДж/кг  32,70   

 n3, доля тв.частиц, улавливаемая в золоуловителях  0,00   

 время работы установки, ч/год  2920,00   

 летучая зола  0,600184824 кг/час  

  1,752539687 т/год  

  0,166718007 г/сек  

 Расчет выбросов оксидов серы     

 В, производительность установки, кг/час   14,375   



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

38  

 Sр, содержание серы в раб массе отходов 0,073   

 n´so2, доля оксидов, связыв.летучей золой 0,3   

  n´´so2, доля оксидов, улавл.в золоулавителях  0   

 время работы установки, ч/год  2920   

 Оксиды серы, кг/час 0,01469125 кг/час  

  0,04289845 т/год  

  0,004080903 г/сек  

     

 Расчет выбросов оксида углерода    

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 Ссо, выход оксида углерода 0,00104   

 q3, потери теплоты от хим.неполноты сгор.отходов, % 0,1   

 R, коэф.учит.потери теплоты 1   

 Qрн, низшая теплота сгорания отходов, Мдж/кг 10,153   

 q4, потери теплоты от мех.неполноты сгор.отходов,% 4   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Оксиды углерода, кг/час 0,014336874 кг/час  

  0,041863671 т/год  

  0,003982465 г/сек  

     

 Расчет выбросов оксидов азота    

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 Qрн, низшая теплота сгорания отходов, Мдж/кг 10,513   

 

q4, потеря теплоты от механической неполноты 

сгорания,%  4,00   

 n1, коэф.учит.степень дожигания 0   

 К, коэф.характеризующий выход оксидов азота, кг/ГДж 0,16   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Оксиды азота, кг/час 0,022980577 кг/час  

  0,067103285 т/год  

  0,006383494 г/сек  

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в диоксид, 

согласно п.2.2.5 из [2], KNO2 0,8   

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в оксид, 

согласно п.2.2.5 из [2], KNO 0,13   

     

 С учетом трансформации оксидов азота в атмосфере:     

     

 Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)    

 Максимальный разовый выброс, г/с 0,005106795 г/сек  

 Валовый выброс, т/год 0,053682628 т/год  

     

 Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)    

 Максимальный разовый выброс, г/с, 0,000829854 г/сек  

 Валовый выброс, т/год, 0,008723427 т/год  

     

 Расчет выбросов хлористого водорода    

 V1, объем сухих продуктов сгорания, м3/с 0,434350377   

 Снсl, содержание хлористого водорода, г/м3 0,012   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Хлористый водород 0,018763936 г/сек  



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

39  

  0,197246498 т/год  

     

 Расчет выбросов фтористого водорода    

 V1, объем сухих продуктов сгорания, м3/с 0,434350377   

 Снf, содержание фтористого водорода, г/м3 0,025   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Фтористый водород 0,039091534 г/сек  

  0,410930205 т/год  

     

 Итого:  г/сек т/год  

 взвешенные вещества 0,166718007 1,752539687  

 оксид серы 0,004080903 0,04289845  

 оксид углерода 0,003982465 0,041863671  

 диоксид азота 0,005106795 0,053682628  

 оксид азота 0,000829854 0,008723427  

 хлористый водород 0,018763936 0,197246498  

 фтористый водород 0,039091534 0,410930205  

     

 Наименование ПГОУ: "ВЕСТА ПЛЮС" СГМ-01     

 

Фактическое КПД очистки в сумме всех ступеней, % , 

_KPD_ =  98   

 ИТОГО с учетом очистки:    

 Итого:  г/сек т/год  

 взвешенные вещества 0,00333436 0,035050794  

 оксид серы 8,16181E-05 0,000857969  

 оксид углерода 7,96493E-05 0,000837273  

 диоксид азота 0,000102136 0,001073653  

 оксид азота 1,65971E-05 0,000174469  

 хлористый водород 0,000375279 0,00394493  

 фтористый водород 0,000781831 0,008218604  

     

 

Медицинские отходы -операционно-биопсийный и 

аутопсийный материал    

 Расчет объема продуктов сгорания    

 В, производительность установки, т/час    0,01   

 α, коэффициент избытка воздуха  1,10   

 О2, содержание кислорода в дымовых газах, %  1,91   

 1 Qр нтбо(см), низшая теплота сгорания отходов, ккал/кг  4896,10   

 Wр, содержание общей влаги в рабочей массе отходов, %  37,50   

 tr, температура продуктов сгорания, °С  1200,00   

 V, объем сухих продуктов сгорания, м3/с  5,113249039   

 Расчет выбросов летучей золы     

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 αун, доля золы в уносе 0,20   

 Qрнтбо(см), низшая теплота сгорания отходов, МДж/кг  20,50   

 Ар, содержание золы в рабочей массе отходов, %  2,34   

 

q4, потеря теплоты от механической неполноты 

сгорания,%  4,00   

 средняя теплота сгорания горючих в уносе, МДж/кг  32,70   

 n3, доля тв.частиц, улавливаемая в золоуловителях  0,00   



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

40  

 время работы установки, ч/год  2920,00   

 летучая зола  0,139484801 кг/час  

  0,40729562 т/год  

  0,038745778 г/сек  

 Расчет выбросов оксидов серы     

 В, производительность установки, кг/час   14,375   

 Sр, содержание серы в раб массе отходов 0,156   

 n´so2, доля оксидов, связыв.летучей золой 0,3   

  n´´so2, доля оксидов, улавл.в золоулавителях  0   

 время работы установки, ч/год  2920   

 Оксиды серы, кг/час 0,031395 кг/час  

  0,0916734 т/год  

  0,008720833 г/сек  

     

 Расчет выбросов оксида углерода    

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 Ссо, выход оксида углерода 0,00202   

 q3, потери теплоты от хим.неполноты сгор.отходов, % 0,1   

 R, коэф.учит.потери теплоты 1   

 Qрн, низшая теплота сгорания отходов, Мдж/кг 20,5   

 q4, потери теплоты от мех.неполноты сгор.отходов,% 4   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Оксиды углерода, кг/час 0,028947692 кг/час  

  0,084527259 т/год  

  0,008041025 г/сек  

     

 Расчет выбросов оксидов азота    

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 Qрн, низшая теплота сгорания отходов, Мдж/кг 20,5   

 

q4, потеря теплоты от механической неполноты 

сгорания,%  4,00   

 n1, коэф.учит.степень дожигания 0   

 К, коэф.характеризующий выход оксидов азота, кг/ГДж 0,16   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Оксиды азота, кг/час 0,04481136 кг/час  

  0,130849171 т/год  

  0,0124476 г/сек  

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в диоксид, 

согласно п.2.2.5 из [2], KNO2 0,8   

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в оксид, 

согласно п.2.2.5 из [2], KNO 0,13   

     

 С учетом трансформации оксидов азота в атмосфере:     

     

 Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)    

 Максимальный разовый выброс, г/с 0,00995808 г/сек  

 Валовый выброс, т/год 0,104679337 т/год  

     

 Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)    

 Максимальный разовый выброс, г/с, 0,001618188 г/сек  

 Валовый выброс, т/год, 0,017010392 т/год  



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

41  

     

 Расчет выбросов хлористого водорода    

 V1, объем сухих продуктов сгорания, м3/с 5,113249039   

 Снсl, содержание хлористого водорода, г/м3 0,012   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Хлористый водород 0,220892358 г/сек  

  2,322020472 т/год  

     

 Расчет выбросов фтористого водорода    

 V1, объем сухих продуктов сгорания, м3/с 5,113249039   

 Снf, содержание фтористого водорода, г/м3 0,025   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Фтористый водород 0,460192413 г/сек  

  4,837542651 т/год  

     

 Итого:  г/сек т/год  

 взвешенные вещества 0,038745778 0,40729562  

 оксид серы 0,008720833 0,0916734  

 оксид углерода 0,008041025 0,084527259  

 диоксид азота 0,00995808 0,104679337  

 оксид азота 0,001618188 0,017010392  

 хлористый водород 0,220892358 2,322020472  

 фтористый водород 0,460192413 4,837542651  

     

 Наименование ПГОУ:     

 

Фактическое КПД очистки в сумме всех ступеней, % , 

_KPD_ =  98   

 ИТОГО с учетом очистки:    

 Итого:  г/сек т/год  

 взвешенные вещества 0,000774916 0,008145912  

 оксид серы 0,000174417 0,001833468  

 оксид углерода 0,000160821 0,001690545  

 диоксид азота 0,000199162 0,002093587  

 оксид азота 3,23638E-05 0,000340208  

 хлористый водород 0,004417847 0,046440409  

 фтористый водород 0,009203848 0,096750853  

     

 

Медицинские отходы - Стоматологические отходы ткани 

человека, тканевые, полимерные, резиновые отходы 

(шприцы, системы, скарификаторы, катетеры, перчатки, 

бахилы, дренажи и подобные отходы)    

 Расчет объема продуктов сгорания    

 В, производительность установки, т/час    0,01   

 α, коэффициент избытка воздуха  1,10   

 О2, содержание кислорода в дымовых газах, %  1,91   

 1 Qр нтбо(см), низшая теплота сгорания отходов, ккал/кг  4789,11   

 Wр, содержание общей влаги в рабочей массе отходов, %  15,20   

 tr, температура продуктов сгорания, °С  1200,00   

 V, объем сухих продуктов сгорания, м3/с  2,027369172   

 Расчет выбросов летучей золы     



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

42  

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 αун, доля золы в уносе 0,20   

 Qрнтбо(см), низшая теплота сгорания отходов, МДж/кг  20,05   

 Ар, содержание золы в рабочей массе отходов, %  34,83   

 

q4, потеря теплоты от механической неполноты 

сгорания,%  4,00   

 средняя теплота сгорания горючих в уносе, МДж/кг  32,70   

 n3, доля тв.частиц, улавливаемая в золоуловителях  0,00   

 время работы установки, ч/год  2920,00   

 летучая зола  0,015409954 кг/час  

  0,044997064 т/год  

  0,004280543 г/сек  

 Расчет выбросов оксидов серы     

 В, производительность установки, кг/час   14,375   

 Sр, содержание серы в раб массе отходов 0,194   

 n´so2, доля оксидов, связыв.летучей золой 0,3   

  n´´so2, доля оксидов, улавл.в золоулавителях  0   

 время работы установки, ч/год  2920   

 Оксиды серы, кг/час 0,0390425 кг/час  

  0,1140041 т/год  

  0,010845139 г/сек  

     

 Расчет выбросов оксида углерода    

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 Ссо, выход оксида углерода 0,00198   

 q3, потери теплоты от хим.неполноты сгор.отходов, % 0,1   

 R, коэф.учит.потери теплоты 1   

 Qрн, низшая теплота сгорания отходов, Мдж/кг 20,052   

 q4, потери теплоты от мех.неполноты сгор.отходов,% 4   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Оксиды углерода, кг/час 0,028315079 кг/час  

  0,082680029 т/год  

  0,0078653 г/сек  

     

 Расчет выбросов оксидов азота    

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 Qрн, низшая теплота сгорания отходов, Мдж/кг 20,052   

 

q4, потеря теплоты от механической неполноты 

сгорания,%  4,00   

 n1, коэф.учит.степень дожигания 0   

 К, коэф.характеризующий выход оксидов азота, кг/ГДж 0,16   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Оксиды азота, кг/час 0,043832068 кг/час  

  0,127989638 т/год  

  0,012175574 г/сек  

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в диоксид, 

согласно п.2.2.5 из [2], KNO2 0,8   

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в оксид, 

согласно п.2.2.5 из [2], KNO 0,13   

     

 С учетом трансформации оксидов азота в атмосфере:     



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

43  

     

 Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)    

 Максимальный разовый выброс, г/с 0,00974046 г/сек  

 Валовый выброс, т/год 0,10239171 т/год  

     

 Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)    

 Максимальный разовый выброс, г/с, 0,001582825 г/сек  

 Валовый выброс, т/год, 0,016638653 т/год  

     

 Расчет выбросов хлористого водорода    

 V1, объем сухих продуктов сгорания, м3/с 2,027369172   

 Снсl, содержание хлористого водорода, г/м3 0,012   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Хлористый водород 0,087582348 г/сек  

  0,920665645 т/год  

     

 Расчет выбросов фтористого водорода    

 V1, объем сухих продуктов сгорания, м3/с 2,027369172   

 Снf, содержание фтористого водорода, г/м3 0,025   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Фтористый водород 0,182463226 г/сек  

  1,918053427 т/год  

     

 Итого:  г/сек т/год  

 взвешенные вещества 0,004280543 0,044997064  

 оксид серы 0,010845139 0,1140041  

 оксид углерода 0,0078653 0,082680029  

 диоксид азота 0,00974046 0,10239171  

 оксид азота 0,001582825 0,016638653  

 хлористый водород 0,087582348 0,920665645  

 фтористый водород 0,182463226 1,918053427  

     

 Наименование ПГОУ: "ВЕСТА ПЛЮС" СГМ-01     

 

Фактическое КПД очистки в сумме всех ступеней, % , 

_KPD_ =  98   

 ИТОГО с учетом очистки:    

 Итого:  г/сек т/год  

 взвешенные вещества 8,56109E-05 0,000899941  

 оксид серы 0,000216903 0,002280082  

 оксид углерода 0,000157306 0,001653601  

 диоксид азота 0,000194809 0,002047834  

 оксид азота 3,16565E-05 0,000332773  

 хлористый водород 0,001751647 0,018413313  

 фтористый водород 0,003649265 0,038361069  

     

 Отходы инфекционных отделений (в т. ч. пищевые)    

 Расчет объема продуктов сгорания    

 В, производительность установки, т/час    0,01   

 α, коэффициент избытка воздуха  1,10   

 О2, содержание кислорода в дымовых газах, %  1,91   



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

44  

 1 Qр нтбо(см), низшая теплота сгорания отходов, ккал/кг  4826,84   

 Wр, содержание общей влаги в рабочей массе отходов, %  10,10   

 tr, температура продуктов сгорания, °С  1200,00   

 V, объем сухих продуктов сгорания, м3/с  1,357725280   

 Расчет выбросов летучей золы     

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 αун, доля золы в уносе 0,20   

 Qрнтбо(см), низшая теплота сгорания отходов, МДж/кг  20,21   

 Ар, содержание золы в рабочей массе отходов, %  36,48   

 

q4, потеря теплоты от механической неполноты 

сгорания,%  4,00   

 средняя теплота сгорания горючих в уносе, МДж/кг  32,70   

 n3, доля тв.частиц, улавливаемая в золоуловителях  0,00   

 время работы установки, ч/год  2920,00   

 летучая зола  0,016098202 кг/час  

  0,04700675 т/год  

  0,004471723 г/сек  

 Расчет выбросов оксидов серы     

 В, производительность установки, кг/час   14,375   

 Sр, содержание серы в раб массе отходов 0,161   

 n´so2, доля оксидов, связыв.летучей золой 0,3   

  n´´so2, доля оксидов, улавл.в золоулавителях  0   

 время работы установки, ч/год  2920   

 Оксиды серы, кг/час 0,03240125 кг/час  

  0,09461165 т/год  

  0,009000347 г/сек  

     

 Расчет выбросов оксида углерода    

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 Ссо, выход оксида углерода 0,002   

 q3, потери теплоты от хим.неполноты сгор.отходов, % 0,1   

 R, коэф.учит.потери теплоты 1   

 Qрн, низшая теплота сгорания отходов, Мдж/кг 20,21   

 q4, потери теплоты от мех.неполноты сгор.отходов,% 4   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Оксиды углерода, кг/час 0,028538188 кг/час  

  0,083331508 т/год  

  0,007927274 г/сек  

     

 Расчет выбросов оксидов азота    

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 Qрн, низшая теплота сгорания отходов, Мдж/кг 20,21   

 

q4, потеря теплоты от механической неполноты 

сгорания,%  4,00   

 n1, коэф.учит.степень дожигания 0   

 К, коэф.характеризующий выход оксидов азота, кг/ГДж 0,16   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Оксиды азота, кг/час 0,044177443 кг/час  

  0,128998134 т/год  

  0,012271512 г/сек  



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

45  

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в диоксид, 

согласно п.2.2.5 из [2], KNO2 0,8   

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в оксид, 

согласно п.2.2.5 из [2], KNO 0,13   

     

 С учетом трансформации оксидов азота в атмосфере:     

     

 Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)    

 Максимальный разовый выброс, г/с 0,00981721 г/сек  

 Валовый выброс, т/год 0,103198507 т/год  

     

 Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)    

 Максимальный разовый выброс, г/с, 0,001595297 г/сек  

 Валовый выброс, т/год, 0,016769757 т/год  

     

 Расчет выбросов хлористого водорода    

 V1, объем сухих продуктов сгорания, м3/с 1,357725280   

 Снсl, содержание хлористого водорода, г/м3 0,012   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Хлористый водород 0,058653732 г/сек  

  0,616568032 т/год  

     

 Расчет выбросов фтористого водорода    

 V1, объем сухих продуктов сгорания, м3/с 1,35772528   

 Снf, содержание фтористого водорода, г/м3 0,025   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Фтористый водород 0,122195275 г/сек  

  1,284516733 т/год  

     

 Итого:  г/сек т/год  

 взвешенные вещества 0,004471723 0,04700675  

 оксид серы 0,009000347 0,09461165  

 оксид углерода 0,007927274 0,083331508  

 диоксид азота 0,00981721 0,103198507  

 оксид азота 0,001595297 0,016769757  

 хлористый водород 0,058653732 0,616568032  

 фтористый водород 0,122195275 1,284516733  

     

 Наименование ПГОУ: "ВЕСТА ПЛЮС" СГМ-01     

 

Фактическое КПД очистки в сумме всех ступеней, % , 

_KPD_ =  98   

 ИТОГО с учетом очистки:    

 Итого:  г/сек т/год  

 взвешенные вещества 8,94345E-05 0,000940135  

 оксид серы 0,000180007 0,001892233  

 оксид углерода 0,000158545 0,00166663  

 диоксид азота 0,000196344 0,00206397  

 оксид азота 3,19059E-05 0,000335395  

 хлористый водород 0,001173075 0,012331361  

 фтористый водород 0,002443906 0,025690335  



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

46  

     

 

Медицинские отходы - отходы гипса, гипсовые повязки, 

перевязочный материал    

 Расчет объема продуктов сгорания    

 В, производительность установки, т/час    0,01   

 α, коэффициент избытка воздуха  1,10   

 О2, содержание кислорода в дымовых газах, %  1,91   

 1 Qр нтбо(см), низшая теплота сгорания отходов, ккал/кг  2249,82   

 Wр, содержание общей влаги в рабочей массе отходов, %  10,00   

 tr, температура продуктов сгорания, °С  1200,00   

 V, объем сухих продуктов сгорания, м3/с  0,628007014   

 Расчет выбросов летучей золы     

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 αун, доля золы в уносе 0,20   

 Qрнтбо(см), низшая теплота сгорания отходов, МДж/кг  9,42   

 Ар, содержание золы в рабочей массе отходов, %  54,00   

 

q4, потеря теплоты от механической неполноты 

сгорания,%  4,00   

 средняя теплота сгорания горючих в уносе, МДж/кг  32,70   

 n3, доля тв.частиц, улавливаемая в золоуловителях  0,00   

 время работы установки, ч/год  2920,00   

 летучая зола  1,58562844 кг/час  

  4,630035046 т/год  

  0,440452345 г/сек  

 Расчет выбросов оксидов серы     

 В, производительность установки, кг/час   14,375   

 Sр, содержание серы в раб массе отходов 0,05   

 n´so2, доля оксидов, связыв.летучей золой 0,3   

  n´´so2, доля оксидов, улавл.в золоулавителях  0   

 время работы установки, ч/год  2920   

 Оксиды серы, кг/час 0,0100625 кг/час  

  0,0293825 т/год  

  0,002795139 г/сек  

     

 Расчет выбросов оксида углерода    

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 Ссо, выход оксида углерода 0,00093   

 q3, потери теплоты от хим.неполноты сгор.отходов, % 0,1   

 R, коэф.учит.потери теплоты 1   

 Qрн, низшая теплота сгорания отходов, Мдж/кг 9,42   

 q4, потери теплоты от мех.неполноты сгор.отходов,% 4   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Оксиды углерода, кг/час 0,013301817 кг/час  

  0,038841306 т/год  

  0,003694949 г/сек  

     

 Расчет выбросов оксидов азота    

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 Qрн, низшая теплота сгорания отходов, Мдж/кг 9,42   

 

q4, потеря теплоты от механической неполноты 

сгорания,%  4,00   



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

47  

 n1, коэф.учит.степень дожигания 0   

 К, коэф.характеризующий выход оксидов азота, кг/ГДж 0,16   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Оксиды азота, кг/час 0,020591366 кг/час  

  0,06012679 т/год  

  0,005719824 г/сек  

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в диоксид, 

согласно п.2.2.5 из [2], KNO2 0,8   

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в оксид, 

согласно п.2.2.5 из [2], KNO 0,13   

     

 С учетом трансформации оксидов азота в атмосфере:     

     

 Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)    

 Максимальный разовый выброс, г/с 0,004575859 г/сек  

 Валовый выброс, т/год 0,048101432 т/год  

     

 Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)    

 Максимальный разовый выброс, г/с, 0,000743577 г/сек  

 Валовый выброс, т/год, 0,007816483 т/год  

     

 Расчет выбросов хлористого водорода    

 V1, объем сухих продуктов сгорания, м3/с 0,628007014   

 Снсl, содержание хлористого водорода, г/м3 0,012   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Хлористый водород 0,027129903 г/сек  

  0,28518954 т/год  

     

 Расчет выбросов фтористого водорода    

 V1, объем сухих продуктов сгорания, м3/с 0,628007014   

 Снf, содержание фтористого водорода, г/м3 0,025   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Фтористый водород 0,056520631 г/сек  

  0,594144875 т/год  

     

 Итого:  г/сек т/год  

 взвешенные вещества 0,440452345 4,630035046  

 оксид серы 0,002795139 0,0293825  

 оксид углерода 0,003694949 0,038841306  

 диоксид азота 0,004575859 0,048101432  

 оксид азота 0,000743577 0,007816483  

 хлористый водород 0,027129903 0,28518954  

 фтористый водород 0,056520631 0,594144875  

     

 Наименование ПГОУ: "ВЕСТА ПЛЮС" СГМ-01     

 

Фактическое КПД очистки в сумме всех ступеней, % , 

_KPD_ =  98   

 ИТОГО с учетом очистки:    

 Итого:  г/сек т/год  

 взвешенные вещества 0,008809047 0,092600701  



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

48  

 оксид серы 5,59028E-05 0,00058765  

 оксид углерода 7,3899E-05 0,000776826  

 диоксид азота 9,15172E-05 0,000962029  

 оксид азота 1,48715E-05 0,00015633  

 хлористый водород 0,000542598 0,005703791  

 фтористый водород 0,001130413 0,011882898  

     

 

Медицинские отходы - использованные подгузники, 

памперсы, салфетки и другие подобные изделия    

 Расчет объема продуктов сгорания    

 В, производительность установки, т/час    0,01   

 α, коэффициент избытка воздуха  1,10   

 О2, содержание кислорода в дымовых газах, %  1,91   

 1 Qр нтбо(см), низшая теплота сгорания отходов, ккал/кг  4499,64   

 Wр, содержание общей влаги в рабочей массе отходов, %  20,00   

 tr, температура продуктов сгорания, °С  1200,00   

 V, объем сухих продуктов сгорания, м3/с  2,506676276   

 Расчет выбросов летучей золы     

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 αун, доля золы в уносе 0,20   

 Qрнтбо(см), низшая теплота сгорания отходов, МДж/кг  18,84   

 Ар, содержание золы в рабочей массе отходов, %  8,00   

 

q4, потеря теплоты от механической неполноты 

сгорания,%  4,00   

 средняя теплота сгорания горючих в уносе, МДж/кг  32,70   

 n3, доля тв.частиц, улавливаемая в золоуловителях  0,00   

 время работы установки, ч/год  2920,00   

 летучая зола  0,004258693 кг/час  

  0,012435383 т/год  

  0,00118297 г/сек  

 Расчет выбросов оксидов серы     

 В, производительность установки, кг/час   14,375   

 Sр, содержание серы в раб массе отходов 0,1   

 n´so2, доля оксидов, связыв.летучей золой 0,3   

  n´´so2, доля оксидов, улавл.в золоулавителях  0   

 время работы установки, ч/год  2920   

 Оксиды серы, кг/час 0,020125 кг/час  

  0,058765 т/год  

  0,005590278 г/сек  

     

 Расчет выбросов оксида углерода    

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 Ссо, выход оксида углерода 0,00186   

 q3, потери теплоты от хим.неполноты сгор.отходов, % 0,1   

 R, коэф.учит.потери теплоты 1   

 Qрн, низшая теплота сгорания отходов, Мдж/кг 18,84   

 q4, потери теплоты от мех.неполноты сгор.отходов,% 4   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Оксиды углерода, кг/час 0,026603635 кг/час  

  0,077682613 т/год  

  0,007389898 г/сек  



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

49  

     

 Расчет выбросов оксидов азота    

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 Qрн, низшая теплота сгорания отходов, Мдж/кг 18,84   

 

q4, потеря теплоты от механической неполноты 

сгорания,%  4,00   

 n1, коэф.учит.степень дожигания 0   

 К, коэф.характеризующий выход оксидов азота, кг/ГДж 0,16   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Оксиды азота, кг/час 0,041182733 кг/час  

  0,12025358 т/год  

  0,011439648 г/сек  

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в диоксид, 

согласно п.2.2.5 из [2], KNO2 0,8   

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в оксид, 

согласно п.2.2.5 из [2], KNO 0,13   

     

 С учетом трансформации оксидов азота в атмосфере:     

     

 Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)    

 Максимальный разовый выброс, г/с 0,009151718 г/сек  

 Валовый выброс, т/год 0,096202864 т/год  

     

 Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)    

 Максимальный разовый выброс, г/с, 0,001487154 г/сек  

 Валовый выброс, т/год, 0,015632965 т/год  

     

 Расчет выбросов хлористого водорода    

 V1, объем сухих продуктов сгорания, м3/с 2,506676276   

 Снсl, содержание хлористого водорода, г/м3 0,012   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Хлористый водород 0,108288415 г/сек  

  1,13832782 т/год  

     

 Расчет выбросов фтористого водорода    

 V1, объем сухих продуктов сгорания, м3/с 2,506676276   

 Снf, содержание фтористого водорода, г/м3 0,025   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Фтористый водород 0,225600865 г/сек  

  2,371516291 т/год  

     

 Итого:  г/сек т/год  

 взвешенные вещества 0,00118297 0,012435383  

 оксид серы 0,005590278 0,058765  

 оксид углерода 0,007389898 0,077682613  

 диоксид азота 0,009151718 0,096202864  

 оксид азота 0,001487154 0,015632965  

 хлористый водород 0,108288415 1,13832782  

 фтористый водород 0,225600865 2,371516291  

     

 Наименование ПГОУ: "ВЕСТА ПЛЮС" СГМ-01     



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

50  

 

Фактическое КПД очистки в сумме всех ступеней, % , 

_KPD_ =  98   

 ИТОГО с учетом очистки:    

 Итого:  г/сек т/год  

 взвешенные вещества 2,36594E-05 0,000248708  

 оксид серы 0,000111806 0,0011753  

 оксид углерода 0,000147798 0,001553652  

 диоксид азота 0,000183034 0,001924057  

 оксид азота 2,97431E-05 0,000312659  

 хлористый водород 0,002165768 0,022766556  

 фтористый водород 0,004512017 0,047430326  

     

 

Продукция бумажная гигиеническая (гигиенические 

салфетки, бумажные полотенца, памперсы, прокладки и т. 

п.)    

 Расчет объема продуктов сгорания    

 В, производительность установки, т/час    0,01   

 α, коэффициент избытка воздуха  1,10   

 О2, содержание кислорода в дымовых газах, %  1,91   

 1 Qр нтбо(см), низшая теплота сгорания отходов, ккал/кг  4292,33   

 Wр, содержание общей влаги в рабочей массе отходов, %  23,50   

 tr, температура продуктов сгорания, °С  1200,00   

 V, объем сухих продуктов сгорания, м3/с  2,809934734   

 Расчет выбросов летучей золы     

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 αун, доля золы в уносе 0,20   

 Qрнтбо(см), низшая теплота сгорания отходов, МДж/кг  17,97   

 Ар, содержание золы в рабочей массе отходов, %  12,90   

 

q4, потеря теплоты от механической неполноты 

сгорания,%  4,00   

 средняя теплота сгорания горючих в уносе, МДж/кг  32,70   

 n3, доля тв.частиц, улавливаемая в золоуловителях  0,00   

 время работы установки, ч/год  2920,00   

 летучая зола  0,00623989 кг/час  

  0,018220478 т/год  

  0,001733303 г/сек  

 Расчет выбросов оксидов серы     

 В, производительность установки, кг/час   14,375   

 Sр, содержание серы в раб массе отходов 0,128   

 n´so2, доля оксидов, связыв.летучей золой 0,3   

  n´´so2, доля оксидов, улавл.в золоулавителях  0   

 время работы установки, ч/год  2920   

 Оксиды серы, кг/час 0,02576 кг/час  

  0,0752192 т/год  

  0,007155556 г/сек  

     

 Расчет выбросов оксида углерода    

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 Ссо, выход оксида углерода 0,00177   

 q3, потери теплоты от хим.неполноты сгор.отходов, % 0,1   

 R, коэф.учит.потери теплоты 1   



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

51  

 Qрн, низшая теплота сгорания отходов, Мдж/кг 17,972   

 q4, потери теплоты от мех.неполноты сгор.отходов,% 4   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Оксиды углерода, кг/час 0,025377947 кг/час  

  0,074103605 т/год  

  0,00704943 г/сек  

     

 Расчет выбросов оксидов азота    

 В, производительность установки, т/час 0,01   

 Qрн, низшая теплота сгорания отходов, Мдж/кг 17,972   

 

q4, потеря теплоты от механической неполноты 

сгорания,%  4,00   

 n1, коэф.учит.степень дожигания 0   

 К, коэф.характеризующий выход оксидов азота, кг/ГДж 0,16   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Оксиды азота, кг/час 0,039285354 кг/час  

  0,114713234 т/год  

  0,010912598 г/сек  

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в диоксид, 

согласно п.2.2.5 из [2], KNO2 0,8   

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в оксид, 

согласно п.2.2.5 из [2], KNO 0,13   

     

 С учетом трансформации оксидов азота в атмосфере:     

     

 Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)    

 Максимальный разовый выброс, г/с 0,008730079 г/сек  

 Валовый выброс, т/год 0,091770588 т/год  

     

 Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)    

 Максимальный разовый выброс, г/с, 0,001418638 г/сек  

 Валовый выброс, т/год, 0,01491272 т/год  

     

 Расчет выбросов хлористого водорода    

 V1, объем сухих продуктов сгорания, м3/с 2,809934734   

 Снсl, содержание хлористого водорода, г/м3 0,012   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Хлористый водород 0,121389181 г/сек  

  1,276043066 т/год  

     

 Расчет выбросов фтористого водорода    

 V1, объем сухих продуктов сгорания, м3/с 2,809934734   

 Снf, содержание фтористого водорода, г/м3 0,025   

 время работы установки, ч/год 2920   

 Фтористый водород 0,252894126 г/сек  

  2,658423053 т/год  

     

 Итого:  г/сек т/год  

 взвешенные вещества 0,001733303 0,018220478  

 оксид серы 0,007155556 0,0752192  

 оксид углерода 0,00704943 0,074103605  



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

52  

 диоксид азота 0,008730079 0,091770588  

 оксид азота 0,001418638 0,01491272  

 хлористый водород 0,121389181 1,276043066  

 фтористый водород 0,252894126 2,658423053  

     

 Наименование ПГОУ: "ВЕСТА ПЛЮС" СГМ-01     

 

Фактическое КПД очистки в сумме всех ступеней, % , 

_KPD_ =  98   

 ИТОГО с учетом очистки:    

 Итого:  г/сек т/год  

 взвешенные вещества 3,46661E-05 0,00036441  

 оксид серы 0,000143111 0,001504384  

 оксид углерода 0,000140989 0,001482072  

 диоксид азота 0,000174602 0,001835412  

 оксид азота 2,83728E-05 0,000298254  

 хлористый водород 0,002427784 0,025520861  

 фтористый водород 0,005057883 0,053168461  

     

  
ИТОГО выбросов по источнику загрязнения с учетом 

очисткой:      
  Итого:  г/сек т/год  

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,001998737 0,018946756  
0304 Азот (II) оксид (6) 0,000324795 0,003414243  
0316 Гидрохлорид  0,017072397 0,174712303  
0330 Сера диоксид 0,006210905 0,318107819  
0337 Углерод оксид 0,001406427 0,014784364  
0342 Фтористые газообразные соединения 0,035567493 0,363983964  
2902 Взвешенные частицы 0,024081832 0,253148216  

    0,086662586 1,147097665  
 

Источник загрязнения N 6001, Дыхательный клапан 

Источник выделения N 6001 01, Бак для дизтоплива 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6–8 

 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.14 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 1.9 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 0.19225 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 2.6 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 0.19225 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 12 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 0.5 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 

 

Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при температуре 

закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

53  

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPM = 1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров (Прил. 8), KPSR = 0.7 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год (Прил. 13), GHRI = 0.22 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.22 · 0.0029 · 1 = 0.000638 

Коэффициент, KPSR = 0.7 

Коэффициент, KPMAX = 1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 0.5 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000638 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.14 · 1 · 12 / 3600 = 0.01047 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-6 + GHR = (1.9 · 0.19225 + 

2.6 · 0.19225) · 1 · 10-6 + 0.000638 = 0.000639 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000639 / 100 = 0.000637 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.01047 / 100 = 0.01044 

 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000639 / 100 = 0.00000179 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.01047 / 100 = 0.0000293 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000293 0.00000179 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0.0104400 0.0006370 

 

Источник загрязнения N 6002, неорганизованный источник  

Источник выделения N 6002 01, Хранение и погрузка золы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Зола 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

54  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 40 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F = 1.7 · 1 · 0.6 · 

1.45 · 0.6 · 0.002 · 40 = 0.071 

Время работы склада в году, часов, RT = 8760 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 

0.6 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 40  · 8760 · 0.0036 = 1.58 

Максимальный разовый выброс, г/сек, G = 0.071 

Валовый выброс, т/год , M = 1.58 

 

Материал: Зола 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.525 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · B / 3600 = 

0.06 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.6 · 0.6 · 0.525 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.0857 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 80 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · RT2 = 0.06 · 

0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.6 · 0.525 · 0.4 · 80 = 0.01742 

Максимальный разовый выброс, г/сек, G = 0.0857 

Валовый выброс, т/год, M = 0.01742 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Хранение и погрузка золы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70–20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.0857000 1.5974200 

 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный источник  

Источник выделения N 6003 01, Работа автотранспорта 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

55  

 
 

 
 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

56  

 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

57  

ЭРА v4.0   ИП "Оркен"  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации 

Астана, Установка печи инсенератора для ТОО "ГЕН Энерго Холдинг" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.004951537 0.021825756 0.5456439 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.000817625 0.003882143 0.06470238 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота,  0.2 0.1  2 0.017072397 0.174712303 1.74712303 

 Водород хлорид) (163)         

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0004089 0.0003186 0.006372 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.007218905 0.320758519 6.41517038 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0000293 0.00000179 0.00022375 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.008542427 0.023882364 0.00796079 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.035567493 0.363983964 72.7967928 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.00116 0.0006984 0.000582 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.01044 0.000637 0.000637 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.024081832 0.253148216 1.68765477 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.0857 1.59742 15.9742 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.195990416 2.761269055 99.2470628 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

58  

  



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

59  

ЭРА v4.0   ИП “Оркен” 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период эксплуатации 

 

Астана, Установка печи инсенератора для ТОО "ГЕН Энерго Холдинг" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Печь- 1 2920 Дымовая труба 0001 7 0.16 4.35 0.  0 0  

  инсинератор        0874619     

  HLPG - 20 (             

  горелка)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Печь- 1 2920 Дымовая труба 0002 7 0.16 4.35 0.  0 0  

  инсинератор "        0874619     

  HLPG - 20"             

               

               

               

               

               

               

               



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

60  

  



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

61  

ЭРА v4.0   ИП “Оркен” 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период эксплуатации  

 

Астана, Установка печи инсенератора для ТОО "ГЕН Энерго Холдинг" 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0001528 1.747 0.001014 2024 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00002483 0.284 0.0001647 2024 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0000145 0.166 0.0000961 2024 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000341 3.899 0.00226 2024 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.000806 9.215 0.00534 2024 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.001998737 22.853 0.018946756 2024 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000324795 3.714 0.003414243 2024 

      Азота оксид) (6)     

     0316 Гидрохлорид (Соляная 0.017072397 195.198 0.174712303 2024 

      кислота, Водород     

      хлорид) (163)     

     0330 Сера диоксид ( 0.006210905 71.013 0.318107819 2024 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

62  

  



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

63  

ЭРА v4.0   ИП “Оркен” 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период эксплуатации  

 

Астана, Установка печи инсенератора для ТОО "ГЕН Энерго Холдинг" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Бак для 1 8760 Неорганизованный 6001 3     0 0 2 

  дизтоплива   источник          

               

               

               

               

               

               

               

001  Хранение и 1 8760 Неорганизованный 6002 2     0 0 2 

  погрузка золы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Работа 1 2920 Неорганизованный 6003 2     0 0 2 

  автотранспорта   источник          

               

               

               



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

64  

  



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

65  

ЭРА v4.0   ИП “Оркен” 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период эксплуатации 

 

Астана, Установка печи инсенератора для ТОО "ГЕН Энерго Холдинг" 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.001406427 16.080 0.014784364 2024 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.035567493 406.663 0.363983964 2024 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.024081832 275.341 0.253148216 2024 

      116)     

2     0333 Сероводород ( 0.0000293  0.00000179 2024 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.01044  0.000637 2024 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.0857  1.59742 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0028  0.001865 2024 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000468  0.0003032 2024 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0003944  0.0002225 2024 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

66  

  



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

67  

ЭРА v4.0   ИП “Оркен” 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период эксплуатации  

 

Астана, Установка печи инсенератора для ТОО "ГЕН Энерго Холдинг" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 
 

68  

ЭРА v4.0   ИП “Оркен” 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на период эксплуатации 

 

Астана, Установка печи инсенератора для ТОО "ГЕН Энерго Холдинг" 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000667  0.0003907 2024 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00633  0.003758 2024 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.00116  0.0006984 2024 

 

 

  



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

69 
 

1.8.1.1. Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере 

На рассеивание загрязняющих веществ в атмосфере в значительной степени влияют 

метеорологические условия местности (температура воздуха, скорость и повторяемость направлений 

ветра) и характер подстилающей поверхности. 

В качестве критерия для оценки допустимости уровня загрязнения атмосферного воздуха 

применяются значения предельно допустимых концентраций (ПДК) веществ в атмосферном воздухе 

для населенных мест и рабочей зоны, и ориентировочно безопасные уровни воздействия (ОБУВ), 

относительно безвредности для человека, принятые на основании действующих нормативных 

документов РК. Максимально разовые ПДК относятся к 20–30 минутному интервалу времени и 

определяют степень кратковременного воздействия примеси на организм человека. 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 
 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на период эксплуатации 

 

Астана, Установка печи инсенератора для ТОО "ГЕН Энерго Холдинг" 

Код 

загр. 

веще- 

ства 

Н а и м е н о в а н и е 

вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточн

ая, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориенти

р. 

безопасн. 

УВ,мг/м3 

Выброс 

вещества 

г/с 

(M) 

Средне

взве- 

шенная 

высота

, м 

(H) 

М/(ПД

К*Н) 

для  

Н>10 

М/ПДК 

для  

Н<10 

Необхо- 

димост

ь 

проведе 

ния 

расчет

ов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.000817625 4.14 0.002 Нет 

0316 Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 0.2 0.1  0.017072397 7 0.0854 Нет 

 хлорид) (163)        

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.0004089 2.18 0.0027 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.008542427 3.3 0.0017 Нет 

 газ) (584)        

2732 Керосин (654*)   1.2 0.00116 2 0.001 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.01044 3 0.0104 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) ( 

       

 10)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.024081832 7 0.0482 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись 

0.3 0.1  0.0857 2 0.2857 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.004951537 4.17 0.0248 Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.007218905 6.54 0.0144 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   0.0000293 3 0.0037 Нет 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.035567493 7 1.7784 Да 

 пересчете на фтор/ (617)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в 

колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной 

формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

79  

1.8.1.2. Предложения по этапам нормирования с установлением нормативов 

допустимых       выбросов. 

 

Норматив предельно-допустимого выброса – норматив выброса вредного (загрязняющего) вещества 

в атмосферный воздух, который устанавливается для стационарного источника загрязнения 

атмосферного воздуха с учетом удельных нормативов выбросов, при условии соблюдения данным 

источником гигиенических и экологических нормативов качества атмосферного воздуха, предельно 

допустимых (критических) нагрузок на экологические системы, других экологических нормативов, 

установленных законодательством РК. 

Расчетами установлено, что при строительстве не будет создаваться сверхнормативные 

концентрации по всем загрязняющим веществам. В связи с этим предлагаются установленные объемы 

выбросов загрязняющих веществ от источников загрязнения, определенные в рамках данного проекта, 

принять в качестве нормативов предельно-допустимых выбросов (ПДВ). 

Анализ результатов расчетов рассеивания в атмосфере загрязняющих веществ показывает, что 

выбросы всех источников предприятия не превышают критериев качества атмосферного воздуха и их 

значения предлагаются в качестве нормативов предельно-допустимых выбросов (ПДВ). 

 
ЭРА v4.0   ИП "Оркен"  

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 

 

Астана, Установка печи инсенератора для ТОО "ГЕН Энерго Холдинг" 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2024 год на 2024–2033 гг. Н Д В дос- 

 ника    тиж

е 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

***0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Производственная 0001   0.0001528 0.001014 0.0001528 0.001014 2024 

площадка         

Производственная 0002   0.001998737 0.018946756 0.001998737 0.018946756 2024 

площадка         

Итого:    0.002151537 0.019960756 0.002151537 0.019960756  

         

Всего по 

загрязняющему 

   0.002151537 0.019960756 0.002151537 0.019960756 2024 

веществу:         

***0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Производственная 0001   0.00002483 0.0001647 0.00002483 0.0001647 2024 

площадка         

Производственная 0002   0.000324795 0.003414243 0.000324795 0.003414243 2024 

площадка         

Итого:    0.000349625 0.003578943 0.000349625 0.003578943  

         

Всего по 

загрязняющему 

   0.000349625 0.003578943 0.000349625 0.003578943 2024 

веществу:         

***0316, Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород хлорид) (163) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Производственная 0002   0.017072397 0.174712303 0.017072397 0.174712303 2024 

площадка         

Итого:    0.017072397 0.174712303 0.017072397 0.174712303  

         

Всего по    0.017072397 0.174712303 0.017072397 0.174712303 2024 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

80  

загрязняющему 

веществу:         

***0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Производственная 0001   0.0000145 0.0000961 0.0000145 0.0000961 2024 

площадка         

Итого:    0.0000145 0.0000961 0.0000145 0.0000961  

         

Всего по 

загрязняющему 

   0.0000145 0.0000961 0.0000145 0.0000961 2024 

веществу:         

***0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Производственная 0001   0.000341 0.00226 0.000341 0.00226 2024 

площадка         

Производственная 0002   0.006210905 0.318107819 0.006210905 0.318107819 2024 

площадка         

Итого:    0.006551905 0.320367819 0.006551905 0.320367819  

         

Всего по 

загрязняющему 

   0.006551905 0.320367819 0.006551905 0.320367819 2024 

веществу:         

***0333, Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Производственная 6001   0.0000293 0.00000179 0.0000293 0.00000179 2024 

площадка         

Итого:    0.0000293 0.00000179 0.0000293 0.00000179  

         

Всего по 

загрязняющему 

   0.0000293 0.00000179 0.0000293 0.00000179 2024 

веществу:         

***0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Производственная 0001   0.000806 0.00534 0.000806 0.00534 2024 

площадка         

Производственная 0002   0.001406427 0.014784364 0.001406427 0.014784364 2024 

площадка         

Итого:    0.002212427 0.020124364 0.002212427 0.020124364  

         

Всего по 

загрязняющему 

   0.002212427 0.020124364 0.002212427 0.020124364 2024 

веществу:         

***0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Производственная 0002   0.035567493 0.363983964 0.035567493 0.363983964 2024 

площадка         

Итого:    0.035567493 0.363983964 0.035567493 0.363983964  

         

Всего по 

загрязняющему 

   0.035567493 0.363983964 0.035567493 0.363983964 2024 

веществу:         

***2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Производственная 6001   0.01044 0.000637 0.01044 0.000637 2024 

площадка         

Итого:    0.01044 0.000637 0.01044 0.000637  

         

Всего по 

загрязняющему 

   0.01044 0.000637 0.01044 0.000637 2024 

веществу:         

***2902, Взвешенные частицы (116) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

81  

Производственная 0002   0.024081832 0.253148216 0.024081832 0.253148216 2024 

площадка         

Итого:    0.024081832 0.253148216 0.024081832 0.253148216  

         

Всего по 

загрязняющему 

   0.024081832 0.253148216 0.024081832 0.253148216 2024 

веществу:         

***2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70–20  (шамот 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Производственная 6002   0.0857 1.59742 0.0857 1.59742 2024 

площадка         

Итого:    0.0857 1.59742 0.0857 1.59742  

         

Всего по 

загрязняющему 

   0.0857 1.59742 0.0857 1.59742 2024 

веществу:         

Всего по объекту:   0.184171016 2.754031255 0.184171016 2.754031255  

Из них:         

Итого по организованным   0.088001716 1.155972465 0.088001716 1.155972465  

источникам:  

Итого по неорганизованным   0.0961693 1.59805879 0.0961693 1.59805879  

источникам:  

 

 

 
 
 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

82  

1.8.1.3. Границы области воздействия объекта. 

Областью воздействия является территория (акватория), подверженная антропогенной нагрузке 

и определенная путем моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ. 

Для совокупности стационарных источников область воздействия рассчитывается как сумма 

областей воздействия отдельных стационарных источников выбросов. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для каждого загрязняющего вещества, 

включенного в перечень загрязняющих веществ, в виде: 
1) массовой концентрации загрязняющего вещества; 
2) скорости массового потока загрязняющего вещества. 

Граница области воздействия на атмосферный воздух объекта определяется как проекция 

замкнутой линии на местности, ограничивающая область, за границей которого соблюдаются 

установленные экологические нормативы качества и/или целевые показатели качества окружающей 

среды с учетом индивидуального вклада объекта в общую нагрузку на атмосферный воздух 

(Сiпр/Сiзв≤1). 

Пределы области воздействия на графических материалах (генеральный план города, схема 

территориального планирования, топографическая карта, ситуационная схема) территории объекта 

воздействия обозначаются условными обозначениями. 

Нормирование выбросов вредных веществ в атмосферу основано на необходимости соблюдения 

экологических нормативов качества или целевых показателей качества окружающей среды. 

Область воздействия для данного вида работ устанавливается по расчету рассеивания согласно 

Санитарным правилам "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека" Приказ и.о. 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

На период эксплуатации, согласно Приложения 2, к Экологическому кодексу Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК, 6.4. объекты, на которых осуществляются операции по 

обеззараживанию, обезвреживанию и (или) уничтожению биологических и медицинских отходов; 

объект относится  к объектам II категории. 

Расчеты, проведенные в соответствии с п.5.21. РНД 211.2.01.01-97 показали, что при эксплуатации 

расчет требуется по сера диоксиду. 

Согласно пп.4, п.46 раздела 7 Приложения 1 к СП «Санитарно- эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека» от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, санитарно-защитная зона (СЗЗ) для объектов 

мусоро (отходо) сжигательных, мусоро(отходо)сортировочных и мусоро(отходо)перерабатывающих 

объектов мощностью до 40000 тонн в год составляет не менее 500 м. При невозможности выполнения 

указанного удельного веса озеленения площади СЗЗ (при плотной застройке объектами, а также при 

расположении объекта на удалении от населенных пунктов, в пустынной и полупустынной местности), 

допускается озеленение свободных от застройки территорий и территории ближайших населенных 

пунктов, по согласованию с местными исполнительными органами, с обязательным обоснованием в 

проекте СЗЗ. 
Ближайшая жилая зона находится в юго-западном направлении на расстоянии около 620 м (см. 

рисунок – 1).  

В границах СЗЗ отсутствуют объекты пищевых отраслей промышленности, оптовых складов 

продовольственного сырья и пищевой продукции, производства лекарственных веществ, лекарственных 

средств и (или) лекарственных форм, складов сырья и полупродуктов для фармацевтических объектов 

допускается размещение новых профильных, однотипных объектов, при исключении взаимного 

негативного воздействия на продукцию, среду обитания и здоровье человека. 

 
1.8.1.4. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 

условиях (НМУ). 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий: сильных 

инверсий температуры воздуха, штилей, туманов, пыльных бурь, влекущих за собой резкое увеличение 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

83  

загрязнения атмосферы. Необходимость разработки мероприятий обосновывается территориальным 

управлением по гидрометеорологии и контролю природной среды. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях 

(НМУ) разрабатываются, если по данным органов РГП «Казгидромет» в данном населенном пункте или 

местности прогнозируются случаи особо неблагоприятных метеорологических условий. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями могут являться следующие факторы 

состояния окружающей среды: пыльная буря, штиль, температурная инверсия и т. д. В периоды НМУ 

максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5–2 раза. Предотвращению 

опасного загрязнения воздуха в эти периоды способствует регулирование выбросов или их 

кратковременное снижение. Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается 

их кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ), 

приводящих к формированию высокого уровня загрязнения воздуха. 

При разработке мероприятий по регулированию выбросов следует учитывать вклад различных 

источников в создание приземных концентраций примесей. В каждом конкретном случае необходимо 

определить, на каких источниках следует сокращать выбросы в первую очередь, чтобы получить 

наибольший эффект. 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляются предупреждения 3-х 

степеней, которым соответствуют три регламенты работы предприятия в период НМУ. 

Степень предупреждения и соответствующие ей режимы работы предприятия в каждом 

конкретном городе устанавливают местные органы Казгидромета: 

-предупреждение первой степени составляется в случае, если один из комплексов НМУ, при этом 

концентрация в воздухе одного или нескольких контролируемых веществ выше ПДК; 

-предупреждение второй степени – если предсказывается два таких комплекса одновременно 

(например, при опасной скорости ветра ожидается и приподнятая инверсия), когда ожидаются 

концентрации одного или нескольких контролируемых веществ выше 3 ПДК; 

-предупреждение третьей степени составляется в случае, если при НМУ ожидаются концентрации 

в воздухе одного или нескольких веществ выше 5 ПДК. 

Размер сокращения выбросов для каждого предприятия в каждом конкретном случае 

устанавливают и контролируют местные органы Казгидромета. Снижение концентраций загрязняющих 

веществ в приземном слое должно составлять: 
-по первому режиму 15–20%; 
-по второму режиму 20–40%; 
-по третьему режиму 40–60%. 

Главное условие при разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов – 

выполнение мероприятий при НМУ не должно приводить к нарушению технологического процесса, 

следствием которого могут явиться аварийные ситуации. 
Мероприятия по первому режиму работы. 

Мероприятия по первому режиму работы в период НМУ носят организационно-технический 

характер и осуществляются без снижения мощности предприятия. 

Мероприятия по первому режиму включают: запрещение работы оборудования в форсированном 

режиме; ограничение ремонтных работ; рассредоточение во времени работы технологических 

агрегатов, незадействованных в непрерывном технологическом процессе. 

Основным мероприятием по данному режиму, ведущим к снижению выбросов в атмосферу, 

является рассредоточение во времени работы оборудования. 

Мероприятия по второму режиму работы. 

В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по второму режиму предусматривается: 

остановка работы источников, не влияющих на технологический процесс предприятия, снижение 

интенсивности работы оборудования на 15–30%, а также все мероприятия, предусматриваемые для 

первого режима. Мероприятия по второму режиму также включают в себя ограничение использования 

автотранспорта и других передвижных источников выбросов, не связанных с работой основных 

технологических процессов, на территории предприятия. 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

84  

Мероприятия по третьему режиму работы. 

В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по третьему режиму предусматривается 

выполнение всех мероприятий, предусмотренных для первого и второго режимов работ в период НМУ, а 

также снижение нагрузки на источники, сопровождающиеся значительными выделениями загрязняющих 

веществ, поэтапное снижение нагрузки параллельно работающих однотипных технологических агрегатов 

и установок 

При проведении строительных работ в период НМУ рекомендуется ограничить проведение 

работ на открытом воздухе, таких как пересыпка материалов, также рекомендуется укрыть 

пылящие строительные материалы (дресва, цемент). 

 
1.8.1.5. Контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов. 

Контроль за достижением и соблюдением установленных нормативов предельно допустимых 

выбросов загрязняющих веществ в окружающую природную среду осуществляется в соответствии с 

требованиями Экологического кодекса РК, Контроль за соблюдением установленных нормативов 

выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду включает определение массы выбросов вредных 

веществ в единицу времени и сравнение этих показателей с установленными нормативами. 

Согласно действующего стандарта СТ РК 3498–2019, мониторинг основан на систематической 

оценке риска загрязнения. Контроль осуществляется с привлечением сторонней организации посредством 

инструментальных замеров один раз в квартал по источникам 0001, 0002, аккредитованной 

лабораторией. 

Отчет по мониторингу предприятие предоставляет в уполномоченный государственный орган в 

области охраны окружающей среды в соответствии с требованиями. 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

85  

 
ЭРА v4.0   ИП "Оркен"  

П л а н - г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на период эксплуатации 

 

Астана, Установка печи инсенератора для ТОО "ГЕН Энерго Холдинг" норм 

N    Норматив допустимых  Методика 

источ- Производство, Контролируемое Периодичность выбросов Кем проведе- 

ника цех, участок. вещество   осуществляет ния 

      ся  контроль контроля 

    г/с мг/м3   

        

1 2 3 5 6 7 8 9 

0001 Производственная Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.0001528 1.74704643 Сторонняя 0002 

 площадка 4)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0.00002483 0.28389504 Сторонняя 0002 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ кварт 0.0000145 0.16578647 Сторонняя 0002 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 1 раз/ кварт 0.000341 3.89884052 Сторонняя 0002 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/ кварт 0.000806 9.21544124 Сторонняя 0002 

  Угарный газ) (584)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

0002 Производственная Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) ( 1 раз/ кварт 0.001998737 22.8526593 Сторонняя 0002 

 площадка 4)    организация  

      на  



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

86  

      договорной  

      основе  

  Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ кварт 0.000324795 3.71355985 Сторонняя 0002 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Гидрохлорид (Соляная кислота, Водород 1 раз/ кварт 0.017072397 195.198103 Сторонняя 0002 

  хлорид) (163)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 1 раз/ кварт 0.006210905 71.0126924 Сторонняя 0002 

  Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Углерод оксид (Окись углерода, 1 раз/ кварт 0.001406427 16.0804533 Сторонняя 0002 

  Угарный газ) (584)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Фтористые газообразные соединения /в 1 раз/ кварт 0.035567493 406.662707 Сторонняя 0002 

  пересчете на фтор/ (617)    организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Взвешенные частицы (116) 1 раз/ кварт 0.024081832 275.340828 Сторонняя 0002 

      организация  

      на  

      договорной  

      основе  

6001 Производственная Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0.0000293  Сторонняя 0001 

 площадка     организация  

      на  

      договорной  

      основе  

  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1 раз/ кварт 0.01044  Сторонняя 0001 

  Углеводороды предельные С12-С19 (в    организация  

  пересчете на С); Растворитель РПК-    на  

  265П) (10)    договорной  

      основе  



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

87  

6002 Производственная Пыль неорганическая, содержащая 1 раз/ кварт 0.0857  Сторонняя 0001 

 площадка двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    организация  

  цемент, пыль цементного производства    на  

  - глина, глинистый сланец, доменный    договорной  

  шлак, песок, клинкер, зола,    основе  

  кремнезем, зола углей казахстанских      

  месторождений) (494)      

ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0001 - Расчетным методом по той методике, согласно которой эти выбросы были определены, с контролем основных параметров, 

входящих в расчетные формулы. 

0002 - Инструментальным методом,согласно Перечню методик, действующему на момент проведения мероприятий по контролю. 

 
 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

88  

1.8.2. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ. 

1.8.2.1. Водопотребление и водоотведение. 

 
Ближайшим водным объектом является р. Сарыбулак, расположенный на расстоянии 306 м с 

северной стороны. 
Этап СМР. 

Для обеспечения технологического процесса СМР объекта и хозяйственно-бытовых нужд 

работающего персонала требуется вода технического и питьевого качества. 

Для обеспечения питьевых нужд персонала будет подвозиться бутилированная вода. Привозная 

бутилированная питьевая вода заводского приготовления относится к пищевым продуктам. 

Продолжительность строительства с учетом интерполяции будет равна 8 месяцев. Количество 

рабочего персонала составляет - 7 человек. На период проведения СМР стационарных источников 

водоснабжения не требуется, так как данные работы на участках являются временными. 

Вода для технических нужд будет доставляться на участок работ специальным транспортом. 

Техническая вода для производственных нужд доставляется из сельского водопровода технической воды. 

Данный объем воды относится к безвозвратным потерям. 

Вода хозпитьевого качества должна соответствовать требованиям СанПиН 2.1.4.559–96 «Питьевая 

вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. 

Контроль качества». 
 

Водоотведение 

Для отведения сточных вод предусмотрены биотуалеты в специально отведенном огороженном 

месте. 

Строительство объекта связано с потребностью в водных ресурсах, как питьевого назначения, так и 

производственного. На период строительно-монтажных работ вода будет завозиться спец. 

автотранспортом. 

В период проведения строительных работ для хозяйственно-питьевых и производственных нужд 

используется привозная вода. Для питьевых нужд используется бутилированная вода. Техническая вода 

для производственных нужд доставляется из городского водопровода технической воды. 
В пределах проектируемого объекта водные объекты отсутствуют. 

В период проведения строительных работ питьевую воду будут привозить в 19-литровых бутылях. 

Качество воды, используемой в хозяйственно-питьевых целях, должно отвечать требованиям СТ РК ГОСТ 

Р 51232–2003 «Вода. Общие требования к организации и методам контроля качества», ГОСТ - 2874–82 

«Вода питьевая. Гигиенические требования и контроль за качеством», «Вода питьевая «Воды питьевые, 

расфасованные в емкости, включая природные минеральные и питьевые столовые. Общие технические 

условия», а также питьевая вода отвечает требованиям Санитарных Правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, 

хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности 

водных объектов» (утверждены утвержденные приказом Министра национальной экономики РК №209 от 

16.03.2015г.). Кроме того, бутилированная вода относится к пищевым продуктам, в связи с этим 

безопасность качества должна также обеспечиваться и в соответствии с "Инструкцией о качестве и 

безопасности пищевой продукции", утвержденной Постановлением Правительства Республики Казахстан 

от 29 ноября 2000 года №1783 (с изменениями от 23.07.2013 г.). 

При проведении строительных работ предприятие должно соблюдать нормативные требования и 

проводить следующие технические и организационные мероприятия, предупреждающие возможное 

негативное воздействие на подземные воды и временные поверхностные водотоки: 
• контроль за водопотреблением и водоотведением; 
• организация системы сбора и хранения отходов 
Расход воды на период строительства. 
Расход воды на хозбытовые нужды строителей: 

На хозбытовые нужды вода подается  для работающего  персонала на период СМР. 

 

25 х 7 х 30 х 10–3 = 5,25 м³/год, 



ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

89  

где: 

25 – норма водопотребления на 1 работающего, л/сут;  

7 – количество работающих, человек; 

30 – количество рабочих дней в году. 
 

Балансовая схема водопотребления и водоотведения на период строительства 

Таблица 3 
 

 П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
о

 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

 Б
ез

в
о

зв
р

ат
н

о
е
 п

о
тр

еб
л
е
н

и
е
 

П
р

и
м

еч
ан

и
е
 

 В
се

го
 

На технологические нужды 

Н
а 

х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-б
ы

то
в
ы

е
 

н
у

ж
д

ы
 

 В
се

го
 

О
б

ъ
ем

 с
то

ч
н

о
й

 в
о

д
ы

, 

п
о

в
то

р
н

о
 и

сп
о

л
ь
зу

ем
о

й
 

П
р
о

и
зв

о
д

ст
в
ен

н
ы

е 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

 Х
о

зя
й

ст
в
ен

н
о

-б
ы

то
в
ы

е 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

Свежая вода 

О
б

о
р

о
тн

ая
 в

о
д

а
 

П
о

в
то

р
н

о
 и

с
п

о
л
ь
зу

ем
ая

 

в
о

д
а 

 В
се

го
 

 

 
в том 

числе 

питьевого 

качества 

- 5,25 - - - - 5,25 5,25 - - 5,25  - 

Итого по предприятию: - - - 5,25 5,25 - - 5,25 
  

 

Период эксплуатации 

В период эксплуатации для хозяйственно-питьевых и производственных нужд забор воды будет 

производиться из центрального водопровода в количестве 20 м3/сутки (7 300 м3/год).   

Водоотведение: вывозится ассенизаторской машиной с существующего септика согласно договору с 

эксплуатирующей организацией. Септик с обустроенным бетонным дном и крышкой. Объем септика 4 м3. 

Балансовая схема водопотребления и водоотведения на период эксплуатации 

Таблица 4 
 

 П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
о

 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

 Б
ез

в
о

зв
р

ат
н

о
е
 п

о
тр

еб
л
е
н

и
е
 

П
р

и
м

еч
ан

и
е
 

 В
се

го
 

На технологические нужды 

Н
а 

х
о

зя
й

ст
в
е
н

н
о

-б
ы

то
в
ы

е
 

н
у

ж
д

ы
 

 В
се

го
 

О
б

ъ
ем

 с
то

ч
н

о
й

 в
о

д
ы

, 

п
о

в
то

р
н

о
 и

сп
о

л
ь
зу

ем
о

й
 

П
р
о

и
зв

о
д

ст
в
ен

н
ы

е 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

 Х
о

зя
й

ст
в
ен

н
о

-б
ы

то
в
ы

е 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

Свежая вода 

О
б

о
р

о
тн

ая
 в

о
д

а
 

П
о

в
то

р
н

о
 и

с
п

о
л
ь
зу

ем
ая

 

в
о

д
а 

 В
се

го
 

 

 
в том 

числе 

питьевого 

качества 

- 7300,0 - - - - 7300,0 7300,0 - - 7300,0  - 

Итого по предприятию: - - - 7300,0 7300,0 - - 7300,0 
  

 



90 

ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

 

1.8.2.3. Охрана поверхностных вод. 

 

Согласно ст. 112 Водного кодекса Республики Казахстан водные объекты подлежат охране от: 

- природного и техногенного загрязнения вредными опасными химическими и токсическими 

веществами и их соединениями, теплового, бактериального, радиационного и другого загрязнения; 

- засорения твердыми, нерастворимыми предметами, отходами производственного, бытового и иного 

происхождения; 
- истощения. Водные объекты подлежат охране с целью предотвращения: 
- нарушения экологической устойчивости природных систем; 
- причинения вреда жизни и здоровью населения; 
- уменьшения рыбных ресурсов и других водных животных; 
- ухудшения условий водоснабжения; 
- снижения способности водных объектов к естественному воспроизводству и очищению; 
- ухудшения гидрологического и гидрогеологического режима водных объектов; 

- других неблагоприятных явлений, отрицательно влияющих на физические, химические и 

биологические свойства водных объектов. 

Охрана водных объектов осуществляется путем: 

- предъявления общих требований по охране водных объектов ко всем водопользователям, 

осуществляющим любые виды пользования ими; 
- предъявления специальных требований к отдельным видам хозяйственной деятельности; 

- совершенствования и применения водоохранных мероприятий с внедрением новой техники и 

экологически, эпидемиологически безопасных технологий; 

- установления водоохранных зон, защитных полос водных объектов, зон санитарной охраны 

источников питьевого водоснабжения; 

- проведения государственного и других форм контроля за использованием и охраной водных 

объектов; 
- применения мер ответственности за невыполнение требований по охране водных объектов. 

Согласно ст. 116 Водного кодекса Республики Казахстан для поддержания водных объектов и 

водохозяйственных сооружений в состоянии, соответствующем санитарно-гигиеническим и 

экологическим требованиям, для предотвращения загрязнения, засорения и истощения поверхностных 

вод, а также сохранения растительного и животного мира устанавливаются водоохранные зоны и полосы 

с особыми условиями пользования, за исключением водных объектов, входящих в состав земель особо 

охраняемых природных территорий и государственного лесного фонда. 

В целях предотвращения загрязнения, засорения и истощения вод поверхностных водоемов, 

предусмотрен комплекс водоохранных мероприятий: 
- Машины и оборудование в зоне работ должны находиться только в период их использования; 

- Основное технологическое оборудование и строительная техника должны быть размещены на 

обвалованных площадках с твердым покрытием, при этом стационарные механизмы, работающие на 

двигателях внутреннего сгорания, устанавливаются на металлические поддоны для сбора масла, 

конденсата и дизельного топлива, поддоны периодически очищаются в специальных емкостях и 

вывозятся; 

-Мытье, ремонт и техническое обслуживание строительных машин и техники осуществляется на 

производственных базах подрядчика; 
- Заправка топливом техники и транспорта осуществляется на АЗС; 

- Обеспечить строжайший контроль за карбюраторной и масло гидравлической системой 

работающих механизмов и машин; 

- На период строительства в качестве канализации использовать биотуалеты в специально 

отведенных огороженных местах, со своевременным вывозом канализационных стоков; 

- Организация раздельного сбора отходов различного класса с последующим размещением их на 

предприятиях, имеющие разрешительные документы на обращение с отходами. 

 

1.8.2.4. Подземные воды. 
Охрана подземных вод включает: 

• соблюдение водного законодательства и других нормативных документов в области 



91 

ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

 

использования и охраны вод; 

• осуществление мер по предотвращению и ликвидации утечек сточных вод и 

загрязняющих веществ с поверхности земли в горизонты подземных вод; 

• повышение уровня очистки сточных вод и недопущение сброса в водотоки, водоемы и 

подземные водоносные горизонты неочищенных сточных вод; 

• систематический контроль за состоянием подземных вод и окружающей среды, в том 

числе на участках водозаборов и в районах крупных промышленных и сельскохозяйственных 

объектов; 
• проведение других водоохранных мероприятий по защите подземных вод. 
• организация системы сбора и хранения отходов производства; 
• контроль герметичности всех емкостей, во избежание утечек воды; 
• применение технически исправных, машин и механизмов 

• Устройство технологических площадок и площадок временного складирования 

отходов на стройплощадке с твердым покрытием 

• Сроки и организации, обеспечивающие вывоз отходов (сроки вывоза отходов, кратность 

вывоза, квалификации соответствующих организаций). 

• Ведение строительных работ на строго отведённых участках; 

• Осуществление транспортировки строительных грузов строго по одной 

сооруженной (наезженной) временной осевой дороге 

К мероприятиям (профилактическим и специальным) по предупреждению загрязнения 

и истощения подземных вод относятся: 

• эффективный отвод поверхностных сточных вод с территории промышленного предприятия; 
• искусственное повышение планировочных отметок территории; 
• устройство защитной гидроизоляции и пристенных или пластовых дренажей; 
• надлежащая организация складирования отходов и готовой продукции производства; 

• строгое соблюдение установленных лимитов на воду, принятие мер по сокращению 

водоотбора, а также переоценка запасов воды там, где практикой эксплуатации подземных вод не 

подтвердились утвержденные запасы; 
• отказ от размещения водоемких производственных мощностей в рассматриваемом районе; 
• выделение и соблюдение зон санитарной охраны; 

• организация регулярных режимных наблюдений за уровнями и качеством подземных 

вод на участках существующего и потенциального загрязнения подземных вод; 
• внутренний контроль со стороны организации, образующей отходы; 
• вывоз разработанного грунта, мусора, шлама в специально отведенные места. 

 
1.8.3. ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА. 

При строительстве и эксплуатации объекта, не предполагается использования недр, в связи с чем, 
на недра не будет оказываться воздействие. 
 

1.8.4. ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ. 
1.8.4.1. Шум и вибрация. 

Наиболее характерным физическим воздействием на этапе реконструкции и эксплуатации объекта 

является шум. 

При установке печи источниками шумового воздействия на здоровье людей, непосредственно 

принимающих участие в технологических процессах, а также – на флору и фауну, являются строительные 

машины и автотранспорт. 

Снижение общего уровня шума производиться техническими средствами, к которым относятся 

надлежащий уход за работой машин, совершенствование технологии ремонта и обслуживания машин, а 

также своевременное качественное проведение технических осмотров, предупредительных и общих 

ремонтов техники 

На период установке печи допущена спецтехника, при работе которой вибрация не превышает 

величин, установленных санитарными нормами. 

 



92 

ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

 

Уровни шума от строительной техники при деятельности на суше 
Вид деятельности Уровень шума (дБ) 

Тягач 85 
Экскаватор 88-92 

Грузовой автомобиль 90 

 

Снижение уровня звука от источника при беспрепятственном распространении происходит примерно 

на 3 дБ при каждом двукратном увеличении расстояния, снижение пиковых уровней звуков происходит 

примерно на 6 дБ. Поэтому с увеличением расстояния происходит постепенное снижение среднего уровня 

звука. 

При удалении от источника шума на расстояние до 200 метров происходит быстрое затухание шума, 

при дальнейшем увеличении расстояния снижение уровня звука происходит медленнее. Также следует 

учитывать изменение уровня звука в зависимости от направления и скорости ветра, характера и состояния 

прилегающей территории, рельефа территории. 

Так как период строительных работ непродолжительный (дневное время работы в течение 8 часов), 

поэтому специальные мероприятия по защите от шума в проекте не предусматриваются. Проектными 

решениями применены строительные машины, которые обеспечивают уровень звука на рабочих местах, не 

превышающих 85 дБ, ГОСТ 12.1.003–2014 «Система стандартов безопасности труда. Шум. Общие 

требования безопасности». Шумовые характеристики оборудования должны быть указаны в их паспортах. 

По своей физической природе вибрация тесно связана с шумом. Вибрация представляет собой 

колебание твердых тел или образующих их частиц. В отличие от звука вибрации воспринимаются 

различными органами и частями тела. При низкочастотных колебаниях вибрации воспринимаются 

вестибулярным аппаратом человека, нервными окончаниями кожного покрова, а вибрации высоких частот 

воспринимаются подобно ультразвуковым колебаниям, вызывая тепловое ощущение. Вибрация, подобно 

шуму, приводит к снижению производительности труда, нарушает деятельность центральной и 

вегетативной нервной системы, приводит к заболеваниям сердечно-сосудистой системы. Вибрация 

возникает вследствие вращательного или поступательного движения неуравновешенных масс двигателя и 

механических систем машин. 

Борьба с вибрационными колебаниями заключается в снижении уровня вибрации самого источника 

возбуждения, а также применении конструктивных мероприятий на пути распространения колебаний. В 

плотных грунтах вибрационные колебания затухают медленнее и передаются на большие расстояния, чем 

в дискретных, например, в гравелистых. 

Уровни вибрации при работе строительных машин (в пределах, не превышающих 63Гц, согласно 

ГОСТ 12.1.012–2004 «Система стандартов безопасности труда. Вибрационная безопасность. Общие 

требования» на проектируемом объекте при выполнении требований, предъявляемой к качеству 

строительных работ, и соблюдение обслуживающим персоналом требований техники безопасности не 

могут причинить вреда здоровью человека и негативно отразиться на состоянии фауны. 

Физические воздействия (шум, вибрация) на этапе реконструкции и эксплуатации не превышают 

нормативно-допустимых значений, поэтому негативное влияние физических факторов на население, а 

также на флору и фауну оценивается как незначительное. 



93 

ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

 

1.8.4.2. Электромагнитное воздействие. 

Эффект воздействия электромагнитного поля на биологический объект принято оценивать 

количеством электромагнитной энергии, поглощаемой этим объектом при нахождении его в поле. 

Электромагнитное поле принято рассматривать как состоящее из двух полей: электрического и 

магнитного. Электрическое поле возникает в электроустановках при наличии напряжения на 

токоведущих частях, а магнитное - при прохождении тока по этим частям. 

При промышленной частоте допустимо считать, что электрическое и магнитное поля не связаны 

между собой и поэтому их можно рассматривать отдельно. 

 
Предельно-допустимые уровни электрических и магнитных полей ПДУ постоянного 

магнитного поля /11/ 

 

Время 

воздействия 

за рабочий 

день, мин 

Условия 
воздействия 

общ
ее 

локаль
ное 

ПДУ 

напряженности, 

кА/м 

ПДУ 
магнитной 
индукции, 
мТл 

ПДУ 

напряженности, 

кА/м 

ПДУ 
магнитной 
индукции, 
мТл 

1 2 3 4 5 

0-10 24 30 40 5
0 

11-60 16 20 24 3
0 

61-480 8 10 12 1
5 

 
ПДУ энергетических экспозиций (ЭЭПдУ) на рабочих местах за смену для диапазона 

частот> 
30 кГц-300 ГГц /11/ 

Параметр 
ЭЭПДУ в диапазонах частот (МГц) 

> 0,03-3,0 > 3,0-30,0 > 30,0-50,0 > 50,0-
300,0 

> 300,0300000,0 

1 2 3 4 5 6 
ЭЭе, (В/м)2 Ч 200

00 
700
0 

800 800 - 

ЭЭн, (А/м)2 Ч 200 - 0,72 - - 
ЭЭппЭ, 

(мкВт/см2) Ч 
- - - - 20

0 
 

Максимальные допустимые уровни напряженности электрического и магнитного полей, плотности 

потока энергии ЭМП диапазона частот> 30 кГц - 300 ГГц /11/ 

Параметр 
Максимально допустимые уровни в 

диапазонах частот (МГц) 
> 0,03-3,0 > 3,0-

30,0 
> 30,0-

50,0 
> 50,0-300,0 > 300,0-300000,0 

1 2 3 4 5 6 
Е, В/м 500 300 80 80 - 
Н, А/м 50 - 3,0 - - 
ППЭ, 

мкВт/см2 
- -  - 1000

 500
0* 

Примечание: * для условий локального облучения кистей рук. 

 

В зависимости от отношения подвергающегося воздействию ЭМП человека к 

источнику излучения различаются два вида воздействия: профессиональное (воздействие на 

персонал) и непрофессиональное (воздействие на население). Для профессионального 

воздействия характерно сочетание общего и местного облучения; для непрофессионального 

- общее облучение. Наиболее чувствительной системой организма человека к действию 

ЭМП является центральная нервная система. К критическим органам и системам относятся 

также сердечно-сосудистая и нейроэндокринная системы, глаза и гонады. 

 

ПДУ электрических и магнитных полей промышленной частоты для населения /11/ 

NN Тип воздействия, территория 
Интенсивность МП 
частотой 50 Гц 



94 

ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

 

п/п (действующие значения), 
мкТл (А/м) 

1 2 3 

1 
В жилых помещениях, детских, дошкольных, 

школьных, общеобразовательных и 
медицинских учреждениях 

5(

4) 

2 
В нежилых помещениях жилых зданий, общественных и 

административных зданиях, на 
селитебной территории, в том числе на территории 

садовых участков 

10(8) 

 

3 

В населенной местности вне зоны жилой застройки, в том 

числе в зоне воздушных и кабельных линий 

электропередачи напряжением выше 1 кВ; при 

пребывании в зоне 
прохождения воздушных и кабельных линий 

электропередачи лиц, профессионально не связанных с 
эксплуатацией электроустановок 

 

20(16) 

4 В ненаселенной и труднодоступной местности с 
эпизодическим пребыванием людей 

100(80) 

 

Воздействие источников ЭМП и ЭМИ, связанных с обеспечением строительных 

работ, на население исключено ввиду слабой интенсивности и малого периода воздействия. 

 

1.8.4.3.Тепловое воздействие. 

Тепловое загрязнение - тип физического (чаще антропогенного) загрязнения окружающей среды, 

характеризующийся увеличением температуры выше естественного уровня. 

Тепловое воздействие при реализации намечаемой деятельности оценивается незначительными 

величинами, и обуславливается работой двигателей автотранспортной техники. Объемы выхлопных газов 

при работе техники (с учетом значительности площади, на которой проводятся работы) крайне 

незначительны и не могут повлиять на природный температурный уровень района. 

Учитывая отсутствие объектов с высокотемпературными выбросами, теплового воздействия на 

окружающую среду оказано не будет. 

 
1.8.4.4. Радиация. 

Радиационная безопасность обеспечивается соблюдением действующих гигиенических нормативов 

«Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению радиационной безопасности», 

утвержденных приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 27 февраля 2015 

года №155, СП 2.6.1.2612-10 «Основные санитарные правила обеспечения радиационной безопасности», 

других республиканских и межгосударственных нормативных документов. 

Основные требования радиационной безопасности предусматривают: 

- исключение всякого необоснованного облучения населения и производственного персонала 

предприятий; 

- не превышение установленных предельных доз радиоактивного облучения; 

- снижение дозы облучения до возможно низкого уровня. 

Для обеспечения безопасности человека во всех условиях воздействия на него ионизирующего 

излучения искусственного или природного происхождения предусмотрены основные пределы доз, 

допустимых уровней воздействия ионизирующего излучения, а также другие требования по ограничению 

облучения человека. 

 

Уровень физического воздействия проектируемых работ носит локальный и временный 

характер. Уровень шума, электромагнитного излучения и вибрации, создаваемый транспортом и 

технологическим оборудованием в период проведения строительно-монтажных работ, будет 

минимальным и несущественным. В целом физическое воздействие реконструируемого объекта на 

здоровье населения и персонала оценивается как допустимое. 

 
1.8.5. ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ. 

Мероприятия по охране земельных ресурсов согласно ст.140 Земельного Кодекса РК 



95 

ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

 

являются обязательными. 
Этап СМР. 

Воздействие на почвенный покров может быть связано с рядом прямых и 

косвенных факторов, включая: 
1. Механические повреждения; 
2. Засорение; 
3. Изменение физических свойств почв; 
4. Изменение уровня подземных вод; 
5. Изменение содержания питательных веществ. 
Воздействие транспорта. 

Значительный вред почвенному покрову наносится при передвижении автотранспорта. 

По степени воздействия выделяют участки: 
• с уничтоженным почвенным покровом (действующие дороги); 
• с нарушенным почвенным покровом (разовые проезды). 
• захламление территории 

Проектируемый объект относится к уничтоженным почвенным покровам (действующие дороги). 
В соответствие с этим большая часть относится уже к уничтоженным почвенным покровам. 

Нарушение естественного почвенного покрова возможно, в первую очередь, как следствие 

движения транспортных средств к строительной площадке. Нарушения поверхности почвы происходит 

при образовании подъездных путей. При проведении строительных работ допустимо нарушение 

небольших участков почвенного покрова в результате передвижения транспорта и строительной 

техники. Поскольку объекты воздействия не охватывают больших площадей и являются 

временными, следует ожидать быстрого восстановления почвы. 

Для уменьшения нарушений поверхности почвенного покрова принимаются меры смягчения: 

используются транспортные средства при проведении работ на широкопрофильной пневматике, 

движение транспортных средств ограничивается пределами отведенных территорий, перемещение по 

полосе отвода сводится к минимуму, строительные работы проводятся в короткий период времени. 

Осуществление этих мер смягчения позволит привести остаточные воздействия на почвенный покров в 

первоначальное состояние за короткий промежуток времени. 

Захламление прилегающей территории также исключено, т.к. на прилегающей территории 

производится регулярная санитарная очистка. 

Для снижения негативного воздействия проектируемых работ на почвенный покров необходимо 

выполнение следующих мероприятий: 
• перемещение спецтехники и транспорта ограничить специально отведенными дорогами; 
• поддержание в чистоте строительных площадок и прилегающих территорий; 
• размещение отходов только в специальных контейнерах с последующим вывозом. 

В связи с тем, что проектируемый объект размещен на уже освоенных площадях, воздействие на 

почвенно-растительный покров территории можно считать незначительным. 

Используемая при строительстве спецтехника и автотранспорт проходит регулярный технический 

осмотр и ремонт гидравлических систем для предотвращения утечки горюче-смазочных материалов и 

загрязнения почв нефтепродуктами. 

В связи с тем, что работы по строительству являются временными, организация 

мониторинга почв проектом не предусматривается. 
Этап эксплуатации. 

Эксплуатация проектируемого объекта не будет оказывать негативного влияния на почвенный 

покров, поэтому экологический мониторинг почв не предусматривается. 

Воздействие на земельные ресурсы и почвы при реализации проекта на период рекоснтрукции и 

эксплуатации оценивается как незначительное. 

 
1.8.6. РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР. 

Растительный покров области в видовом отношении весьма разнообразен, здесь произрастает около 
830 видов цветковых растений, относящихся к 73 семействам, в т. ч. астровые - 113 вида, злаковые - 65, 
бобовые - 60, маревые - 51 вид. 

В северной части области распространены березовые колки, разнотравно-злаковые степи с 



96 

ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

 

преобладанием ковылей и типчака, по возвышенностям - сосновые боры. Среднюю и западную часть 
области занимают злаково-полынные сухие степи на различных комплексах каштановых почв. На юге 
области, в районе о. Тениз, широко распространены полынно-злаково-солянковые комплексы. Здесь 
характерен несомкнутый растительный покров из полыней, типчака и кокпека. 

Этап строительства. 
Воздействие на растительный и животный мир в процессе строительства и эксплуатации не 

измененных территориях. 
Эта территория не является экологической нишей для эндемичных и «краснокнижных» видов 

животных и растений. На прилегающей территории отсутствуют особо охраняемые природные 
территории, исторические и археологические памятники. 

Этап эксплуатации. 

Воздействие на растительный и животный мир в процессе эксплуатации не ожидается, так как 

работы будут проводиться на изначально существенно антропогенное измененных территориях. 

 
1.8.6.1. Наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу видов животных и 

растений 

Запланированные работы не окажут влияния на растительный мир и представителей животного 

мира, так как участок ведения работ расположен на освоенной территории. Эта территория не является 

экологической нишей для эндемичных и «краснокнижных» видов животных и растений. 

 
1.8.6.2. Обоснование объемов использования растительных и животных ресурсов. 

При реконструкции и эксплуатации объекта не предполагается использование растительных и 

животных ресурсов. 

 

1.8.7. ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ. 

В процессе производственной и жизнедеятельности человека образуются различные виды отходов 

производства и потребления, которые могут стать потенциальными источниками вредного воздействия 

на окружающую среду. 

Для обеспечения нормального санитарного содержания территории особую актуальность 

приобретают вопросы сбора, временного складирования, транспортировки и захоронения отходов 

производства и потребления. 

В результате накопления отходов нарушается природное равновесие, потому что природные 

процессы воспроизводства не способны самостоятельно справиться с накопленными и качественно 

измененными отходами. 

 

1.8.7.1. Виды и объемы образования отходов. 

 

ОТХОДЫ НА ПЕРИОД УСТАНОВКИ 

Смешанные коммунальные отходы 

Смешанные коммунальные отходы сложный по своему морфологическому, физическому и 

химическому составу, включающий в себя бытовые отходы, бумагу, стекло, металл, ткани, и т.д. Этот тип 

отходов представляет собой наиболее гетерогенную смесь всевозможных веществ и предметов, 

встречающихся в природе. 

В весенне-летний период ТБО образуется больше в связи с уборкой помещений и территории, 

мусора, накопившегося за зимний период. 

Бытовой мусор образуется в ходе административной и хозяйственной деятельности предприятия 

(санузлы, столовые, кухни и т. п.), т. е. в процессе удовлетворения бытовых потребностей 

обслуживающего персонала. 

 

Норма образования отходов составляет 0,3 м3 на человека в год. Количество персонала – 7 человек. 

Период строительства составляет 1 месяцев. 

(7 чел. * 0,3 * 0,25/12) *1 = 0,04375 т/период. 



97 

ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

 

Бытовые отходы персонала строительства складируются в металлические контейнеры и вывозятся 

на полигон бытовых отходов.  

Класс опасности – IV, малоопасные отходы. 

Код отхода – 20 03 01. 

Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, размещаемые на площадке с 

твердым покрытием и по мере накопления вывозятся на полигон ТБО. 

 

Расчет образования строительных отходов  

Согласно Приложению №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008г. №100-п «Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» норма образования бытовых отходов количество строительных отходов 

принимается по факту образования. 

 

Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или другие опасные 

вещества 

Расчет образования Жестяных банок из-под краски  

Список литературы: 

Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от «18» 04 2008г. № 

100-п 

ПФ-115 0,52 

Суммарный годовой расход сырья (ЛКМ), кг/год, Q = ΣQn*1000 = 52 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

N = 
i

1

Mi * ni+  
i

1

Mki * αi [т/год], 

где Mi - масса i-го вида тары, т/год; n - число видов тары; Mki - масса краски в i-ой таре, т/год; αi - 

содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki (0.01–0.05). 

Масса краски в таре, кг, Mk = 9 

Масса пустой тары из-под краски, кг, M = 0.702 

Количество тары, шт., n = Q/Mki = 52/ 9 = 5 

Содержание остатков краски в таре в долях от Mki (0.01–0.05) α = 0.01 * Mk =0.03 * 5 = 0,15 

Наименование образующегося отхода (по методике): Тара из-под ЛКМ 

Отход по МК: AD070 Жестяные банки из-под краски 

Объем образующегося отхода, т/год, N = (0,702 + 0,15) * 5 * 10^–3 = 0,00426 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

080111* Жестяные банки из-под краски 0,00426 

 

Всего за период проведения СМР планируется к образованию 0,00426 тонны пустой тары из-под 

ЛКМ. 

Класс опасности - III, отходы умеренно опасные. 

Код отхода – 08 01 11* 

Тара из-под краски складируются в специальные контейнеры, размещаемые, на площадке с 

твердым покрытием и по мере накопления передаются специализированным организациям по приему 

данных видов отходов. 

Отходы сварки 

Список литературы: 

Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от «18 » 04 2008г. № 

100-п 

Тех. процесс: Сварочные работы 



98 

ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

 

Наименование образующегося отхода (по методике): Огарыши и остатки электродов. 

Остаток электрода от массы электрода, α = 0.015 

Марка электрода: МР-3, расход, кг/год, B = 30 

Общий расход электродов, т/год, N = 0,03 

Объем образующегося отхода, тонн, _N_ = M * α = 0,03 * 0.015 = 0,00322 

Итоговая таблица: 

Код Отход Кол-во, т/год 

120113 Огарыши и остатки электродов 0.00045 
 

Физическая характеристика отходов: - не растворим в воде, взрыво и пожаробезопасны. 

Химический состав: - железо 96-97%, обмазка (типа Ti(CO3)2) - 3%; прочее - 1%. Агрегатное состояние - 

твердые вещества. 

Класс опасности - IV, малоопасные отходы. 

Код отхода – 12 01 13. 

Огарки сварочных электродов складируются в специальные контейнеры, размещаемые, на 

площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются специализированным организациям 

по приему данных видов отходов. 

 

ОТХОДЫ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

Смешанные коммунальные отходы 

Смешанные коммунальные отходы сложный по своему морфологическому, физическому и 

химическому составу, включающий в себя бытовые отходы, бумагу, стекло, металл, ткани, и т. д. Этот 

тип отходов представляет собой наиболее гетерогенную смесь всевозможных веществ и предметов, 

встречающихся в природе. 

В весенне-летний период ТБО образуется больше в связи с уборкой помещений и территории, 

мусора, накопившегося за зимний период. 

Бытовой мусор образуется в ходе административной и хозяйственной деятельности предприятия 

(санузлы, столовые, кухни и т. п.), т. е. в процессе удовлетворения бытовых потребностей 

обслуживающего персонала. 

 

Норма образования отходов составляет 0,3 м3 на человека в год. Количество персонала – 7 человек.  

7 чел. * 0,3 * 0,25 = 0,525 т/год. 

Бытовые отходы персонала складируются в металлические контейнеры и вывозятся на полигон 

бытовых отходов.  

Класс опасности – IV, малоопасные отходы. 

Код отхода – 20 03 01. 

Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, размещаемые на площадке с 

твердым покрытием и по мере накопления будут сжигаться в установленной печи. 

 
Зола от сжигания медицинских и бытовых отходов 

В результате сжигания медицинских и бытовых отходов образуется зольный остаток. Данный вид 

отходов после остывания собирается вручную и собирается в специальную емкость или мешки с 

дальнейшим вывозом на специализированную организацию. Согласно данных завода изготовителя объем 

отхода составляет 10% от объема сжигаемых отходов. Таким образом, исходя из объема сжигаемых 

отходов 42 тонн, объем зольного остатка составляет 4,2 тонн. 

Зола от сжигания медицинских и бытовых отходов после остывания собирается вручную и 

помещается в специальную емкость или мешки с дальнейшим вывозом на полигон на договорной основе. 

 

Также на производственную базу для термического уничтожения будут приниматься 

промышленные отходы в следующих объемах: 

1. Медицинские отходы класса «А» - 12,425 тонн/год; 

2. Медицинские отходы класса «Б» - 12,425 тонн/год; 

3. Медицинские отходы класса «В» - 12,425 тонн/год; 



99 

ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

 

 

Нормативы размещения отходов производства и потребления 

На период установки 
Таблица 10 

Наименование отходов 
Объем накопленных 

отходов на существующее 

положение, тонн/год 

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 3 

Период строительства 

Всего - 3,49801 

в том числе отходов производства  - 3,45426 

отходов потребления - 0,04375 

Опасные отходы 

Отходы от красок и лаков, содержащие 

органические растворители или другие 

опасные вещества (08 01 11*) 

- 0,00426 

Не опасные отходы 

Смешанные коммунальные отходы (    20 03 

01) 

- 0,04375 

Отходы сварки (12 01 13) - 3,45 

Зеркальные 

- - - 

 

Нормативы размещения отходов производства и потребления 

На период эксплуатации 

Наименование отходов 
Объем накопленных 

отходов на существующее 

положение, тонн/год 

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 3 

Период строительства 

Всего - 42 

в том числе отходов производства  - 41,475 

отходов потребления - 0,525 

Опасные отходы 

Медицинские отходы класса «Б» - 12,425 

Медицинские отходы класса «В»  12,425 

Не опасные отходы 

Медицинские отходы класса А - 12,425 

Зола от сжигания медицинских отходов - 4,2 

Смешанные коммунальные отходы - 0,525 

Зеркальные 

- - - 

Все отходы подлежат утилизации (сжиганию) в печи инсенераторе, за исключением золошлаков.  

Зола от сжигания медицинских после остывания собирается вручную и помещается в специальную 

емкость или мешки с дальнейшим вывозом на полигон на договорной основе. 

 

Общая классификация отходов 
 



100 

ПРОЕКТ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

 

 

№ 

п/п 

Наименование отхода Уровень опасности Код отхода 

1 Смешанные коммунальные отходы Неопасный 20 03 01 